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REIKIA DAR TREČIO PLANO •
VARGAI VISKO IŠMOKINA.

ANGLAI NEATSI2ADA SAVO 
IŠDIDUMO.

Ekonominis Marshall© planas
atstatyti Europą ir prie geriau* 
siu aplinkybių nebus pasekmin* 
gas. Jis tik laikinai nuvarys vii* 
ką nuo durą, bet normalaus ir 
sveiko biznio Europoje jis ne- 
atstatys. Kol Amerika pils bi- 
lionus dolerių į Europą, tol bus 
gerai, bet kaip tik sustos — se
nieji simptomai vėl ims kankin
ti Europos sąnarius.

Ir štai delko. Rusams okupa
vus. atskyrus ir pavergus tiek 
daug šalių, ypatingai tų, kurios 
gamina maistą, Europa atrodo 
kaip ir paraližuota vienoje pu
sėje. Laikini "indžekšinai" gali 
sustiprinti sveikąją pusę, bei 
kol tas paraližius nebus pra
šalintas, vargams vis vien ne
simatys galo.'

— O —
Todėl, kaip tai nebūt, Ameri

ka turės iškepti dar vieną pla
ną, būtent — atstatyti Europą 
politiniai. Trumano doktrina 
paliečia komunizmo sustabdy
mą; Marshall© planas siekia pa
gelbėti neokupuotai Europai. 
Trečias planas turės paliesti iš- 
liuosavimą tū kraštų, kuriuos 
pagrobė raudonoji meška.

Washingtonas turėjo pradėti 
visa remontą trečiuoju planu. 
Kodėl imtas iiš_ kito galo — 
sunku tuom tarpu pasakyti.
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Gavome pranešimų iš užjū
rio, jog tremtiniai laukia p-nios 
A. Devenienės, kurios misiją 
remia Amerikos Lietuvių Tary
ba. Viename laiške sakoma: 
Rengiamės tinkamai priimti ir 
kiek galint išnaudoti bendrie
siems lietuviu tautiniams rei
kalams..."

Jie nekantriai laukia viešnios 
iš Dėdės Šamo žemės, nes no
rėtų daug ko išgirsti ir daug 
ką jai papasakoti apie savo var
gus, vargelius...

— o —
Amerikoje pradėta statyti 

namai iš džiovintos žemės, ku
rios čia yra užtektinai. Jeigu 
viskas gerai seksis, tai namų 
statyba turės žymiai atpigti ir 
kiekvienas galės gauti progų 
Įsigyti nuosavą pastoge.

Bet medžio darbininkai ir 
"stalioriai" kelia triukšmą. Jie 
tikrina, jog statant namus iš 
žemės, milionai žmonių netek
tų darbo.

Taip, bet dabar tų milionų 
negali prisiprašyti prie papras
čiausios statybos.

— o —

Aną dieną, vienas bolševikų 
laikraštis atsiliepė: "Suėją trys 
metai nuo Vilniaus išlaisvini
mo dienos.

Galingais Raudonos Armijos 
smūgiais pritrenkti rudieji bar
barai turėjo nešdintis iš Gedi
mino miesto. Ant Gedimino 
kalno vėl užplėvėsavo raudono
ji vėliava..."

Bet koks čia išlaisvinimas, 
jei atėję ruskiai nuo Volgos iš
kabino Vilniuje ne Lietuvos, 
bet stalinišką vėliavą — simbo
li žiaurios priespaudos ir tero
ro?

— O —
Lietuviai tremtiniai Vokieti

joje išleidžia nuostabiai gražių 
literatūros ir meno veikalu, s 
Kartais negali jais atsigerėti. 
Šiomis dienomis pasiekė mus 
puikus Lietuvos vaizdų rinki
nys, kuris pavadintas "Lietuva 
— Šalis Mano Brangioji". Jis 
yra 88 puslapių ir jame tilpsta 
daugybė gimtosios šalies vaiz-

METAI XXXIII PENKTADIENIS, LIEPOS-JULY 18 D., 1947 M.

Jung. Vaistiju Užsienio Politika Keičiama Visu
Marshallas Reikalauja 
Atidaryti S. V. Duris 
Tremtiniams

Washingtonas. — Valstijos 
sekretorius George C. Marshall 
padarė Kongresui paraginimą, 
kad pastarasis skubiai imtųsi 
žingsnių atidarymui durų į Su
vienytas valstijas išvietintiems 
Europos šalių žmonėms. Kitaip 
sakant, jis pilnai pritaria Strat- 
tono biliui. kurį pravedus ga
lėtų atvykti į Ameriką po 100,- 
000 tremtiniu kas metai.

Sekr. Marshall savo tą reika
lavimą paremia keliais punk
tais. Pirmiausia bus išvengti be
reikalingi ginčiai su Sovietais, 
kurie primygtinai ir pakartoti
nai reikalauja gražinti išvietin- 
tus į jų senas gyvenimo vietas. 
Dabar yra visiems aišku, kad 
išvietintieji nenori grįžti, o A- 
merika negalinti vartoti prie
vartos. Pagaliaus, Amerika yra 
obliguota pasiimti dalį atsako
mybės tų nelaimingųjų atžvil
giu.

Žiaurus Teroras Siaučia 
Visoje Lenkijoje

Pastaromis dienomis paaštrė
jo raudonasis teroras visoje Len 
kijoje. Pasiteisinimas raudonų
jų kvislingų neva tas, kad iš
naikinti “teroristus” — partiza
nus ir jų rėmėjus bei palaiky
tojus. Bet tikrenybėje, tai no
rima kuogreičiausiai apsivalyti 
nuo neištikimo elemento.

Partizanai esą susitelkę miš
kuose. Taigi raudonieji tyčia 
padeginėja miškus ir kuomet 
partizanai bando persikleti i ki
tas vietas, kvislingams gerai 
medžioti. Bet tas raudonųjų te
roras vedamas ne tik miškuose, 
bet kaimuose ir miesteliuose.

Anglų piniginis vienetas “sva 
ras” turi 20 šilingų.

Merkury planeta yra arčiau
sia saulės.

du.
Paaiškinimai seka trimis kal

bomis: anglų, lietuvių ir vokie
čių. Papuošalus atliko dail. J. 
Firinauskas, tekstą parašė V. 
Šalčiūnas. Albumas * išleistas 
Stuttgarte. Kaip jie sugeba tą 
viską padaryti — man yra mis
terija.

"Britanijos liūtas yra taikin
gas gyvūnas. Jį galima glostyti, 
patraukti už uodegos ir net iš
plauti gabaliuką karčių. Bet te- 
gill tik kas bando jį sužeisti — 
liūtas pabus, pašoks ir šauks 
tol, kol visi kiti garbingi gyvū
nai nesubėgs į kovą prieš agre
sorių. Ir tuomet prasideda grum 
tynės, kurių bėgyje 25 šimtme
čių liūtas nepralaimėjo nei vie
nos..."

Bet pereitą kartą tikrai būtų 
liūtas pralaimėjęs, jeigu ne Dė
dės Šamo stipri lazda, atsukta 
prieš rudąjį tigrą.

PIRMAS PO KAPSUKO SMURTININKAS 
PRIEŠ LIETUVĄ - MIRĖ LONDONE
Gen. Želigovskio Mirtis 
Sukėlė Daug Nemalonių 
Atsiminimu Lietuviams 

C

Pastaruoju Laiku Jis Buvo 
Nukrypęs į Maskvos Pusę

Prieš keletą dienų, Londone 
mirė generolas Lucijan Želi
govski, 82 metų, pagarsėjęs sa
vo smurtu prieš Lietuva ir Vil
nių. Lenkai jį iškėlė į aukšty
bes, bet Tautų Sąjungos posė
džiuose, jis buvo apšauktas 
“tarptautiniu banditu”.

Gen. L. Želigovski- gimė Vil
niuje 1865 metais. Užbaigęs vi
durinę mokykla Rygoje, jis įsto 
jo į rusų kariuomenę ir pasie
kė pulkininko laipsnio. 1918 
metais jis atvyko į Lenkija ir 
prisidėjo prie Pilsudskio legio
nų. Prasidėjus peštynėms su 
bolševikais, Želigovskis tapo pa 
skirtas divizijos vadu. Kai bol
ševikai buvo sumušti prie Var- 1 
šuvos, pradžioje rugpiūčio mėn., 
1920 metais, Pilsudskis paskyrė 
Želigovskį atskiros armijos va
da ir įsakė jam žygiuoti prieš 
Lietuvą. Tuom pat sykiu Pil
sudskio įgaliotiniai pasirašė Su
valkuose nepuolimo sutartį su 
Lietuva.

L. Želigovskio divizijos išstū
mė mažesnes lietuvių pajėgas 
iš Vilniaus ir spalio 9 dieną, 
1920 metais Vilnius atsidūrė 
lenkų rankose. Želigovskis pa
siskelbė “maištininku” ir sutvė
rė neva savystovią “Vidurinę 
Lietuvą”. Nepasitenkindami Vii 
niu, lenkai žygiavo toliau; du 
jų kavalerijos pulkai jau buvo 
atsidūrę už Ukmergės. Bet lie
tuviai atsigriebė, supliekė len-

> kus prie Giedraičių ir Širvintų.
Tautų Sąjungos atstovams pa 

reikalavus, lietuviai sustabdė 
karo veiksmus ir apsistojo prie 
laikinos demarkacijos linijos. 
Už tokius didelius nuopelnus, 
gen. Želigovskis tapo paskirtas 
Lenkijos karo ministeriu ir tą 
vietą jis išlaikė porą metų. Pas
kiau jis pasitraukė iš karinio 
ir politikos gyvenimo.

Hitleriui užėmus Lenkiją, Že
ligovskis atsidūrė Londone ir 
ilgai netrukus prisidėjo prie 
sovietų kvislingų, agituodamas 
už glaudesnį “prisišliejimą” 
prie Sovietų Rusijos.

Lenkų patriotai del to labai 
piktinosi, bet nedrįso viešai jo 
pasmerkti ir išsižadėti. Tuo bū
du vakarykštis didvyris virto į 
išdaviką. Jo kūnas dabar gabe
namas į Lenkiją, kur bus pa
laidotas, dalyvaujant kvislingų 
dignitarams.

Churchill Giriasi, Jog 
Jis Išgelbėjo Graikiją

Buvęs Anglijos premieras 
Winston Churchill neseniai pa
rašė straipsnius žurnale “Life” 
ir “New York Times”. Jis pri
sipažino, jog jeįgu ne jo įsaky
mas šaudyti ;į ^komunistų ban
das Graikijoje, gruodžio mėn., 
1944 metais, tai toji 'šalis jau 
būtu raudonųjų naguose.

Jis jau tuomet įžiūrėjo komu 
nizmo pavojų ir griebėsi griež
tų priemonių išgelbėti demo
kratiją ?,bėnt šiame Balkanų 
kampelyje. Dabartinis Sovietų 
Rusijos siekimas, pasak p. Chur 
chill, yra likviduoti Turkiją.

Amerikos Karininkai 
Apmokys ir Vadavaus 
Greku Kariuomenei

Kaip žinome, pastaruoju lai
ku paaštrėjo kovos tarp raudo
nojo legiono ir graikų kariuo
menės. Mat, komunistai bando 
atplėšti dalį Graikijos ir joje 
įsteigti “demokratinę” valdžią^* 
kurią Sovietai ir jų satelitai 
tuojau pripažintų ir gelbėtų 
smurtu nuversti esamąją de
mokratinę valdžią. Bet vargiai 
ar jiems tas pasiseks.

Tenka patirti, kad Anglija ir 
Amerika bandys pastoti kelią 
raudonajam marui. Amerikos 
karininkai apmokinės patarinės 
valdžios kariuomenei; suteiks 
jai moderniškų ginklų ir kito
kios paramos. Trumano planas 
turi veikti!

Maskva Užneria Mazgą 
Ant Suomijos Kaklo

Neleido Dalyvauti Paryžiaus 
Konferencijoj

Šveicarų laikraštis “Gazatte 
de Lausanne” tikrina, jog nau
joji sovietų politinė ofenzyva 
palietė taipgi ir Suomiją, kuri 
iki šiam laikui bent paviršuti
niai skaitosi nepriklausoma. 
Maskvos grąsinimu, Suomijos 
ministeriu pirmininku paskir
tas komunistas Pekkala. Dabar 
sovietų spauda pradėjo reika
lauti, kad suomių valdžia apva
lytų savo eiles nuo “fašistų” ir 
“anti-sovietinių” elementų.

Bijodama prarasti paskutinius 
savystovumo likučius, Suomija 
nesutiko dalyvauti Paryžiaus 
ekonominėj konferencijoj ir tuo 
būdu atsisakė nuo žadamos A- 
merikos pagelbos, nors toji pa- 
gelba suomiams ir labai reika
linga.

MALDAVIMAIS IR NUSILEIDIMAIS 
SOVIETAMS TAIKOS NEAATSTATYSI

Suv. Valstijos Kviečia 
Sąjungininkus Aptarti 
Taiką Su Japonija

Washingtonas. — Mūsų vy
riausybė ėmėsi žygių sušaukti 
Sąjungininkus į Washingtona, 
kur būtų aptarta ir paruošta 
taikos sutartis Joponijai. To rei
kalauja gen. MacArthur.

Kaip ir visur kitur, taip ir 
šiame reikale, Sovietai nesutin
ka alyvauti proponuojamoj kon 
ferencijoj, del to, kad joje tu
rės dalyvauti visos tos šalys, 
kurioms teko kariauti su Ja
ponija. Antra priežastis dėl ko 
Sovietai nesutinka dalyvauti 
tuose pasitarimuoe, kad jie nu
jaučia, jog šį kartą neg^s pa
vartoti savo veto.

Bet šiame reikale Aitfcrikos 
nusistatymas yra griežtai. Jei
gu Sovietai nenorės kooperuoti 
ir eiti prie tvarkos, Amerika ir 
kiti sąjungininkai paruoš ir pa
sirašys taikos sutarti su Japo
nija be Sovietų sutikimo.

Visoj Šaly Trūksta Bent 
129,000 Mokytoju

Prasidėjus naujiems mokslo 
metams, Jungtinėse Valstijose 
bus jaučiama didelis patyrusių 
mokytojų trūkumas. Pasak Wil
lard E. Givens, skaitlingiausios 
mokytojų organizacijos “Natio
nal Education Association” se
kretoriaus, dabartiniu laiku 
trūksta 129,000 mokytojų. Už
pildymui tų vietų reikės pa
laukti bent desėtko metų.

Dramblys gyvena 75 metus.

Hitleris Buvo Pardavęs Suvalkiją 
Stalinui Už “Judošilkus Skatikus”
Stalinas Sumokėjo Hitleriui "30
Grašiu" už Lietuvos Išdavimą
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New York(LAIC) — Ameri
kiečių spauda nepastebėjo tulu 
papildomų davinių apie Stalino 
dalybas su Hitleriu: švedų spau 
da paskelbė tam tikrus doku
mentus, kuriuos apibudino “H. 
B.” tremtinių laikrašty “Tėviš
kės Garsas” (Schweinfurt, Nr. 
76, š. m. birželio 12 d.).

Autorius rašo:

“(1940 m. birželio 15 dieną) 
sovietų kariuomenė sustojo ry
tinėje Nemuno pusėje ir nė vie 
name taške Nemuno neperžen
gė. Pirmąsias tris dienas po 
Lietuvos okupacijos Suvalkija 
nebuvo mačiusi nė vieno rusų 
kareivio. Anuomet tas iššaukė 
visokių spėliojimų. Dabar rei
kalas visiškai aiškus.

Lietuva į vakarus nuo Nemu
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Marshallo Planas Bus 
Pritakytas ir Vokietijai

Washinggtonas. — Pastarais 
laikais Amerikos užsienio poli
tikoje pasirodė visai naujas* vei
das. Senesnieji nusileidimai ir 
pataikavimai Sovietų Rusijai 
nieko gero neatnešė. Po tiek 
daug ginčių ir bevaisių konfe- 
ravimų, prieita išvados, pada
ryti gala visokiems “appeaz- 
mentams” ir nusilenkimams 
prieš raudonąjį imperializmą.

Amerika, girdi, padariusi ke
lias stambias klaidas: Teherane, 
Yaltoje, Potsdame ir San Fran
ci ke. To pasėkas dabar jaučia 
ne tik Amerika, bet ir visas pa
saulis. Po karo praėjo jau virš 
dviejų metų, bet atstatyti taiką 
niekur nepasisekė. Ir to viso 
priežastimi esą tas, kad Ameri
ka buvo paėmusi klaidingą ke
lią ėjimui prie teisingos ir pa
stovios taikos.

Taigi, vadovaujant sekreto
riui George C. Marshall’ui A- 
merikos užsienio politikos gai
rės tapo pasuktos į kitą pusę. 
Tas posūkis šiandiena matomas 
visuose kampuose: Vokietijoj, 
Austrijoj, Graikijoj, Turkijoj, 
Korėjoj, Japonijoj ir kitur. Tai 
yra geras ženklas — geriau vė
liau. negu niekados.

Pagal paskutinę Veteranų 
Administracijos registraciją yra 
18.188,000 gyvenančių veteranų, 
kurių 14,267,000 tarnavo II Pa
sauliniame Kare. Daugiau, kaip 
100,000 veteranų gyvena Ha
waii, Alaskoj ir Puerto Rico; 
apie 50,000 — kitose svetimose 
šalyse.

no sovietų įtakos sferai nepri
klausė. Užėmus Suvalkiją vien 
jėga grėsė konfliktas su Vokie
tija. Tad tos trys dienos ir bu
vo skirtos su Vokietija susitar
ti. Iš švedų spaudoje neseniai 
pasirodžiusių dokumentų aiškė
ja, jog vokiečiai Suvalkiją ru
sams pardavė už tam tikrą pi
nigų sumą. Pagal vienus šalti
nius rusai už Suvalkiją sumo
kėję Vokietijai 100 milijonų 
dolerių, pagal kitus tik 30 mi
lijonų dolerių.

Kaip ten bebūtų, dvi didžio
sios valstybės prekiavo nepri- 
klaususiomis joms žemėmis ir 
kiekviena iš jų aiškiai žinojo, 
jog šis prekybinis susitarimas 
tėra tik laikinas, kad jį ateity
je turės pakeisti realių jėgų 
santykiai. Po trijų dienų nuo 
Lietuvos okupacijos pradžios 
sovietų kariuomenė peržengė 
Nemuną.”
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Didi Padėka Už Mažą Pakinką

Prieš kiek laiko mes buvom pasiuntę ^Care” maisto vienam 
gerai žinomam Lietuvos veikėjui, šiuo metu esančiam prancūzų 
zonoje, Vokietijoje. Neseniai iš jo gavome laiškutį, kuriame 
pasakyta:

“Širdingai dėkojame už prisiųstą mums “Care” paketą, ku
rį gavome mano adresu pilnoje tvarkoje. Mūsų šešių žmonių 
šeimai iš tikrųjų graži parama šiais sunkiaisiais laikais. Nors 
iš esmės iki šiol dėka visokiariopai paramai iš įvairių šaltinių

SUBSCRIFBTION RATES:
In The United States per year ........................................ $3.00
In Canada and All Foreign Countries per year ........ $4.00

dar vis patenkinamai laikomės. Vien tik UNRRA šelpimu
būtų labai sunku išsiversti. Nedirbantieji gauna vos 1300 ka
lorijų dienai, o dirbantieji iki 2,000 kai., bet daugiausiai menkos 
rūšies bulvės ir miltų mišinys. Riebalų ir mėsos labai menkai
Į kalorijas skiriama.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Seniau, kai Lietuvos kaimo 
jaunimas, susirinkęs pievoje 
arba seklyčioje basom kojom 
šokdavo, tai mieštečiai iš to 
juokdavos kaipo iš nekultūrin
go elgesio.

Bet dabar tokia mada <plečia- 
si ir Amerikoj. Pav. Fort Wa
yne,- Ind. jaunimas Susirenka 
šokiams, palikdami /ceverykus 
ir kojines už durų.

Kodėl ne? Jie bent vieni ki
tiems nenumindo kojų.

KAIP ŽUVO DU JAUNI LIETUVIAI 
BOLŠEVIKU ŽVALGYBOS NAGUOS!

Entered as second class mettfer OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Office at Chicago, lihnoie, under the ACT of MARCH 8, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, fedžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

940_ West 33rd Si.. Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ............................... $3.00
Užsienyje metams ........................................................... $4.00

“Taigi, dar kartą dėkojame už mūsų prisiminimą ir gražią 
paramą. Gal pasiseks mums kada nors jums atsilyginti. Šian
die sugebame pasakyti ir pasižadėti, kad neliksime skolingi...”

Jau iš šio laiško galite suprasti kaip džiaugiasi esantieji 
ištrėmime ir mažu “Care” pakiuku. Tūkstančiai Amerikos lie
tuvių lengvai galėtų pasiųsti badaujantiems tautičiams pana
šių siuntinėlių ir suteikti ne tik medžiaginę paramą, bet ir ne
išpasakytai daug džiaugsmo, kad mes jų neužmirštam.

Aožvalaa...

Kaip Stovi Reikalai Su Strattono Biliu?

Visiems mums svarbus “Strattono Bilius”, kuris numato Į 
Įleidimą didesnio skaičiaus tremtinių i Jungtines Valstijas, at
sidūrė nejudomam punkte. Nors prez. Trumanas, specialiuose 
pranešimuose Kongresui, reikalavo pravesti tokį bilių, vienok 
Įstatymų leidėjai per pirštus žiūri Į tai ir šiuose metuose to 
biliaus, greičiausiai, nesvarstys. 
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Tiesa, Amerikos Darbo Federacija, CIO. ir kitos darbinin

kų organizacijos; bažnyčių galvos, miestų tarybos, valstijų le- 
gislatūros reikalauja atidaryti duris tremtiniams, bet jų balsai 
atsimuša kaip žirniai i sieną. Republikonų didžiuma kreivai 
žiūri i tą projektą ir ješko progų ji atidėti iki šventos Nigdos. 
Tuom tarpu valstijos departamento atstovai prašyte prašo tei
giamai išrišti tremtinių klausimą, kuris komplikuoja Europos 
atstatymo politiką.

VARGŠAI NEŽINO KUR
DINGSTA JŲ LAIŠKAI 
Iš LIETUVOS

Nori Kad Žinotų Visa Amerika

Buvęs Jungtinių Valstijų ambasadorius prie Varšuvos kvis- 
lingų Arthur Bliss Lane pradėjo rašyti savo įspūdžius žurnale 
“Life”. Jis tikrina, jog dabartinę Lenkiją valdo komunistų 
grupė, kurios priešakyje stovi atgabenti iš Maskvos rusai. Slap
tosios policijos “Bezpieka” vadovybė yra išimtinai sovietiškos 
NKVD rankose. Kalėjimai yra pripildyti; žmonių pavogimai 
ir trėmimai tęsiasi be paliovos.

Beabejo, panašūs dalykai, dar žiauresnėj formoj, užtinkami 
ir Baltijos kraštuose. “Tarybinė Lietuva” yra ne kas kitas, 
kaip raudonųjų žandarų stovykla. Jeigu kaikurie lietuviai’dar 
užsiliko savo šalelėj, tai tik ačiū tam, kad rusams reikalinga 
ten vergų, kurie gamintų maistą ir prekes savo viešpačiams.

Už tokią pasibaisėtiną padėti rytų Europoje, Bliss-Lane 
kaltina Rooseveltą, kuris tuos kraštus “pardavęs” Stalinui. 
Vienintelė viltis pataisyti tą tragiška blogumą, tai informuo
jant amerikiečių visuomenę apie tikrą dalykų stovi ir raginant 
ją budėti.

Stalino Geruoju Neperkalbėsi

Žinomas Amerikos politikas ir diplomatas William C. Bul
litt, neseniai parašė “American Mercury” straipsni, kuriame 
Įrodinėja, jog pirmesni pataikavimai Stalinui privedė pasaulį 
prie naujos katostrofos.

“ ... When our government began in 1941 to treat the So
viet Union as a ‘peace-loving democracy’ instead of as a pre
datory totalitarian tyranny, it made one of the most desastrous 
errors in the history of the United States. We based our for
eign policy on the exact reverse of the truth... We did nothing 
whatsoever to guarantee oursalves against the possibility — 
which was in fact a certainty — that Stalin’s totalitarian dic
tatorship w'ould turn out to have the same aim of world con
quest as Hitler’s totalitarian dictatorship. At the conferences 
of Teheran, Yalta and Potsdam, we continued to give Stalin 
what he wanted, hoping that in the eXd he would turn out to 
be and amicable, peace-loving dęfhocrat... It took many 
months for him (Timmy Byrnes) to learn that Stalin would not 
stop of his own will — but could only be stopped.

“Hitler... secured Stalin’s assistance by the Ribbentrop- 
Molotov Treaty of August 23, 1939 — the secret protocol of 
which, now in our hands, divided Poland between the totalita
rian dictators and assigned Finland, Estonia and Latvia to Sta
lin. Nine days later Hitler attacked Poland... By her failure 
to face the facts in 1936, France had achieved nothing but her 
own destruction.

“...The tactics employed by Stalin are (the same as Hit
ler’s: fifth columns, propaganda, treaties made and broken, 
threats and armed force. Indeed, the chief difference between 
the methods of Hitler and Stalin lies in Stalin’s abler employ
ment of fifth columns.”

Prie to, kas čia pasakyta, nedaug ką galima pridėti. Bent 
tiek, kad. jau visi rimti amerikiečiai pradeda geriau suprasti 
komunizmo pavojų, apie kuri mes jau kalbame nuo 1940 metų.

Viename mūsiškių bolševikų 
laikraštyje buvo patalpintas 
laiškas iš Lietuvos. Jame tarp 
kitko sakoma:

“Mes rašome ir rašome daž
nai laiškus. Fotografijas išsiun
tėm jums iš rudens. Rašėm lai
šką prieš Kalėdas; vėliau vėl 
parašėm kelius. Mūsų giminės 
irgi pasiuntė kelius laiškus. Pa
siteiraukite savo pastoje gal ten 
jie guli užsimetę...” Toliau sa
koma: Kodėl daiktai neatėjo — 
nežino...” v

Vargšai, jie nedrįsta pasakyti 
kur šuo pakastas. Amerikiečių 
paštas nepražudo nė vieno laiš
ko arba siuntinio. Jie dingsta 
tik sovietiškoje žvalgyboje.

SOV. RUSIJAI PAGELBA
NĖRA REIKALINGA

Originaliam Marshall© plane 
buvo numatyta teikti pagelbą 
ir Sovietų Rusijai, jeigu pasta
roji sutiks kooperuoti likusios 
Europos atstatyme. Blaiviau 
pažiūrėjus, atrodytų juokinga, 
jeigu Amerika siųstų savo do
lerius ir medžiagą į tą šalį, ku
ri visko turi daugiau už mus.

Sovietų Rusija yra turtinges
nė už Ameriką. Jos gamtos tur
tai yra neišsemiami. Šiais me
tais Sovietų Rusijos derlius at
rodo kogeriausias. Iš okupuotų 
kraštų ji prisiplėšė visokių gė
rybių. Desėtkai milionų paverg
tų žmonių dirba jai kaip ver
gai. Už Uralo ji stato milžiniš
kas dirbtuves ginklams gamin
ti ir panaudoti juos vėliau prieš 
Jungtines Valstijas.

Šioje šalyje dar yra tokių 
kvailių, kurie reikalauja kad 
Rusijai būtų duota 14 bilionų 
dolerių “atsistatymui”. Daug iš
mintingiau būtų įmesti tuos pi
nigus į vandenį, negu stiprinti 
tą akyplėšiška agresorių.

BALTIJOS KRAŠTAI 
NEPRIVALO BŪTI 
PAMIRŠTAMI

Nepaisant griežtesnio mūsų 
vyriausybės nusistatymo link 
komunistų ir staliniškos politi
kos, pirmykšti “appeasmentai” 
dar vis kaišioja ausis. Oficiališ- 
kuose pranešimuose vengiama 
prisiminti Lietuva, Latvija ir 
Estija. Naujoje Paryžiaus kon
ferencijoj, kur dalyvauja de
mokratinės šalys, Baltijos kraš
tai visiškai užmiršti.

Jeigu Lietuva, kaipo tokia, ir 
negalėjo būti pakviesta Į šia 

konferenciją, tai bent vienas 
jos atstovų vakarinėje Europo
je — p. B. K. Balutis arba St. 
Lozoraitis galėjo dalyvauti kon 
ferencijoje kaipo patarėjas. Tuo 
mi didžiosios demokratijos bū
tų parodžiusios savo nusistaty
mo tvirtumą ir teisės principų 
pagerbimą. ,

NE AMERIKA, BET JŪS
KIŠATĖS I MŪSŲ 
VIDAUS REIKALUS

Viena. — Kaip žinome, Ame
rika sutiko teikti pašalpą Aus
trijai, bet su sąlyga, kad ji pri
žiūrės, kad ta pašalpa nesinau
dotų raudonarmiečiai, To pase-, 
koje sovietų okupacinės kariuo
menės vadas, gen. Kurasov 
griežtai užprotestavo prieš tokį 
austrų valdžios pasielgimą — 
sutikimą prižiūrėti teikiamą pa
šalpą, tikrinant, kad Amerika 
netiesioginiai kišasi i Austrijos 
vidaus reikalus.

Tačiau Austrijos vyriausybė 
nenusigauto tokio rusų protesto 
ir, nors švelniai, bet reikšmin
gai atkirto; kad, girdi ne Ame
rika, bet Sovietų Rusija kišasi 
į mūsų vidaus reikalus. Ameri
ka turi teisę ir privilegiją žino
ti kas atsitinka su jos teikiama 
mums pašalpa.

Musų Kliubiečiam
Zarasiškiai Gerai Pasirodė

Tarnai Markso — Belzebubo, 
Bolševikai puola kliubą, 
Kam jis pila visa sauja, 
O Stalinui'neaukauja.

Vilnies skiltyse iškloti, 
Zarasiškiai išvanoti, 
Kam jie remia lietuvybę 
Ir palaiknhnūs tautybę.

Zarasiškiai šviesūs žmonės, 
Jie neprašo jų malonės. 
Raudonuosius jie pažįsta 
Ir su auka nusigrįžta. >

Raudonųjų siekius žino,
Kad jie dirba del Stalino, 
Kad jie Kremliui pataikauja, 
Todėl j ūdoms neaukauja.

Zarasiškiai paklausykit,
Bimbalizmą laukan vykit, 
Po draugiją lai neneršia 
Ir jos vardo teneteršia.

Jūs gyvuosit ir be jųjų, 
Be prūsokų raudonųjų.
Pas Staliną lai važiuoja
Ir jo garbei ten dūduoja^

Iš jų gero nėra nieko, 
It iš meškerės be slieko.' £ 
Jei naudos jie sau nemato; 
Ima griauti, kas ką stato.

— Perkūnas.

Nelabai seniai lietuviškų rus- 
kelių Chicagoje “pristovas” — 
Andriulis laikė saviškiams pa
skaitą apie “materialistinį ir 
didaktinį galvojimą būdą...”

Ištikro, begalo nuostabi te
ma ! Iki šiam laikui buvo ma
nyta, kad eiliniams bolševi
kams protauti nereikia. Jie tu
ri tik aklai klausyti Kremliaus.

Vienas garsus gydytojas yra 
pasakęs: Geriausia priemonė 
apsaugoti sveikatai yra sekanti: 
nevalgyk kai nenori ir liaukis 
valgęs, kai dar nori.”

Ši taisyklė tinka ypatingai 
vasaros metu.

“Tu ješkojai žmonos su trimis 
ypatybėmis. Prie kitų — išdi-’ 
di ponia; virtuvėje — kaip žai
bas; prie tavęs — besimeiluo- 
janti. Kaip tau tas viskas nu
sisekė?

“Taip, toji, kurią aš vedžiau, 
turi visas tas ypatybes, tik skir 
tingoj tvarkoj: kitiems ji labai 
meili; virtuvėje — išdidi ponia, 
o prie manęs — kaip žaibas...”

Maskva piktai pasmerkė de- 
šin’iūosiUs praifcūzų suokalbinin 
kus, kurie bandė nuversti da
bartinę Remadier vyriausybę.

♦ Bet jeigu suokalbis būtų bu
vęs Rusijos naudai, tai tie pa
tys konspiratoriai skaitytus “de 
mokratijos ir darbininkų kla
sės” gynėjai.

Vienas lietuvių laikraštis ste
bisi kaip gali senatorius Pep
per, iš Floridos su Šypsena žiū
rėti ir toleruoti diktatorius, 
kaip Stalinas.

Man rodos, čia nieko tokio. 
Senatorus Pepper, būdamas 
Floridoj dažnai susiduria su 
krokodilais ir Stalinas jo visai 
nestebina.

Tremtinių įsileidimo oponen
tai šaukia, kad tie vargšai esą 
valkatos, kriminalistai ir netin
ka šios šalies demokratijai.

Ot, jeigu jie būtų airiai arba 
an^Įo-saksai, tai New Yorke 
juos pasitiktų su arkestra ir iš
kabintomis vėliavomis.

Keistų dalykų pasitaiko šia
me “sviete”. Amerika, išbėrė 
bilionus dolerių išgriovimui 
Vokietijos pramonės ir miestų, 
o dabar skirs naujus bilionus 
Vokietijos atstatymui.

Atrodo, tartum Washingtonas 
prisipažįsta, kad jis yra kalti
ninkas už karą ir nuostolius.

Lietuvos žmonės seniau saky
davo: “Balsas iš burnos, kaip 
žvirblys iš terbos — išsprugs 
ii* nebesugausr! — Eolas.

Army Institute of Pothology 
iš 8,000,000 vyrų 17—38 metų 
amžiaus rado:

802 žarnų vėžio žymes
800 plaučių vėžio
900 smagenų tumorų
600 kaulų tumorų,

2000 limfinių liaukų vėžio
1500’ dos vėžio,
748 lūpų vėžio.

Dvi Lietuviškos Aukos — 
Kaune ir Sibire

Mus pasiekė liūdna žinia, kad 
du jauni kovotojai dėl Lietuvos 
laisvės prieš keletą mėnesių ru
sų buvo žiauriai nukankinti.

Abu juos užklupo bolševikai 
Kaune, nepapspėjusius ar ne
norėjusius pabėgti į Vokietiją. 
Liudo brolis buvo išvežtas vo
kiečių Į koncentracijos stovyk
las dar 1943 metais pavasarį, 
bet dėl to pogrindinė kova prieš 
vokiečius nebuvo sustojusi. Po
grindinis pirmasis laikraštis 
“Nepriklausoma Lietuva” išei
davo ir toliau ir sklido po visą 
Lietuvą tais nesusekamais, vien 
patriotams lietuviams težino- 
miais kanalais.

Pasikeitė Lietuvos okupantai.
Atėjo gausi rusų kariuomenė 

ir NKVD, bet “Nepriklausoma 
Lietuva” ir toliau tebeišeidinė- 
jo, tais pačiais slaptais keliais 
pasiekdama skaitytojus ir ra
gindama nepasiduoti ir nepra
rasti vilties išsilaisvinti.

Rusų NKVD atliko daugybę 
suėmimų. Tarp jų, vieni iš pir
mųjų suimti yra Alfonsas ir 
Liudas, kaip įtariami to laikraš
čio leidėjai ir platintojai.

Prasideda kankinimai prisi
pažinimui išgauti ir jųjų ko
vos draugams susekti. Kankini
mus lydi tardymai su muši
mais, kvarco lempa švitinimu į 
akis, elektra nervų dirginimu. 
Protarpius tarp kankinimų su
imtieji praleidžia siaurame ce- 
mantiniame rūsyje, kuris tėra 
toks siauras, kad nė atsisėsti, 

2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują
,J[į namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi- 'įj 
jfc gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 
Ūln* tojo taupinial apdrausti iki $5,000 per Fe-

deral Savings and Loan Insurance Corp, 
ylt Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMU

ANTHONY B

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvshill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų pa tarne, vizirs yra grettK mandag-ua Ir JQsų ilnaiuišmaB 
stoviui prieinamas.

3*--....... - ay-—tomt*

nė atsigulti nėra kur, o*sienos 
prikalinėtos nusmailintų vinių, 
taip kad iš nuovargio norint 
atsiremti, jos lenda per odą, 
raumenis, iki pečių kaulų.

Pirmasis šių Imančių nebepa
kelia Alfas Gineitis ir išeina iš 
proto. Porą savaičių vėliau 
NKVD kulka pribaigia jo kan
čias ir žmonai au iuodamas la
vonas su sulaužytais kaulais ir 
subadyta oda palaidoti.

Liudas laikosi tvirčiau dėka 
stipresnio organizmo, kankini
mų nepriveiktą jį ištremia į Si
birą.

Nepraėjus nė ketvertai mė
nesių po ištrėmimo, Kaune gau 
ta žinia, kad ir Liudas mirė ar 
buvo NKVDisto pribaigtas, o jo 
nuvargęs kūnas, kaip ir daugy
bės prieš tai žuvusių lietuvių, 
išmestas i Sibiro tundra vii- 
kams suplėšyti.

Abu šie vyrai buvo tikri, 
nuoširdūs kovotojai dėl demo
kratiškos laisvos Lietuvos, var
pininkai, Dr. V. Kudirkos pa
sekėjai. Jų netekimas skaudžiai 
palietė.visus lietuvius, o demo
kratus juo labiau. Bet jų žuvi
mas kovos dvasios nenusilpni
no, tik dar daugiau sugretino 
kovotojų eiles, kurie težino tik 
vieną: nugalėti arba žūti. Ame
rikos sandariečiai šiem dviem 
kankiniam pagerbti tesustipri
na pastangas Lietuvos vadavi
mo darbe.

— P. S. Gintautas.

Steponas Darius, žuvęs Trans
atlantinis lakūnas, gimė 1896 
m-, sausio 9 dieną.

Nubudimo Valandoj ll
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS
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įvairius

■ Dalykus
Garsiosios Pavardes
Kriminaliam Teisme

Kriminaliam teisme Chicago- 
je buvo atsidūrę visa eilė “gar
senybių". Pirmausią klerkas iš
saukė Christoper Columbus by
lą. bet teisėjas Julius H. Miner 
pranešė, jog teismo kalendoriu
je yra svarbesnių pavardžių. 
Už oavocima automobilio vra 
teisiamas Ulvss S. Grant; už 
apgavystę Calvin Cooledge, o 
už žmogžudystę bus patrauktas 
atsakomybėn George Washing-

Tos žinomos pavardės var
ai ar pagelbės jiems išsisukti 
10 bausmės.

Mažas Prasikaltimas.
Didelis Pasiaiškinimas

Pašto viršininkas Fred Shaw, 
Oklahoma City, gavo tokį laiš
ką nuo dviejų berniukų:

“Gerbiamas Tamsta! Esame 
iš Culberston public school. 
Vakar imetėm trupučiuką pur
vo Į pašto dėžutę. To daugiau 
nedarysim, nes purvas sutepa 
kieno nors laiškus. Dabar mes 
ta geriau suprantam. Pašto dė
žutė priklauso valdžiai, o ne 
mums. Kai kita syki eisime pro 
šalį, tai paliksime ją ramybėje 
—Bobv ir John.”

Atrodo, Jog Mokslas Visai 
Neapsimoka

Pittsburgho mesto valdyba į- 
dėjo vietiniuose laikraščiuose 
pagarsinima. Viename pasakyta 
jog miestas ješko gatvių šlavi
ko. Turi būti baigęs pradinę 
mokykla. Metinė užmokestis — 
$3,177.

Kitas garsinimas skelbė, jog 
reikalinga “gamtininko”, kuris 
dirbtų miesto parkuose. Jis tu
ri būti baigęs universitetą. Me
tinė mokestis — $2,239.

Toks mokslo vyrų iškonevei- 
kimas pasireiškia ne vien Pitts- 
burghe, bet ir daugelyje kitų 

gu 12 milionų svarų į mėnesi. 
Tuom tarpu vietiniai lietuviai 
pasiuntė savo tautiečiams trem
tiniams Į šešius mėnesius 112,- 
000 svarų. Skirtumas yra bega
lo didelis.

Vabzdžiai Nužudo Milionus 
Žmonių

Vienas Indijos etymologas 
apskaičiavo kiek žmonių mir- 
šta nuo uodų, musių ir kitokių 
vabzdžiu Įkandimo. Tiktai vie
noj rytinėj Indijoj 1,500,000 
žmonių kas met miršta nuo tų 
gyvių Įkandimo.

Jie išnešioja įvairias užkre
čiamas ligas, ypatingai maleri- 
ja. Ta liga suserga 100 milionų 
kas metai, o miršta 10 nuoš. 
Paskiau seka cholera, tyfusas 
ir džuma.

Mainerių Unijos “Bosas”
Anglijoj — Komunistas

Mainerių sąjungos Anglijoje 
generalinis sekretorius Horner 
vra atviras komunistas. Nese
niai jis pareiškė, jog jeigu iš
tiks karas su Rusija, tai ang
liakasiai paliaus dirbę. Toks jo 
pareiškimas sukėlė aštrių pro
testų. Parlamento atstovas Ev
ans Įspėjo Hornerį, jog valdžia 
netoleruos tokio šantažo.

Jeigu Homer nori būti Ang-

Kaimynas Išgelbėjo 3 
Metu Berniuką Nuo 
Paskendimo

Scranton, Pa. — Viktoras Ber 
naikis, 29 metų, jau rengėsi at
sigulti vakarop. Staiga jis išgir
do pasikartojantį klyksmą. Pri
bėgęs prie lango jis pamatė į- 
kritusį į duobę, pilną vandens, 
mažą berniuką. Toji duobė bu
vo iškasta naujo namo staty
mui.

V. Bernaikis išbėgo apatiniuo 
se drabužiuose; berniuko ranka 
vos buvo matoma vandens pa
viršiuje. V. Bernaikis šoko į 
vandeni ir ištraukė skęstantį. 
Tai buvo Stasys Gureckas, 3 m. 
Jo motina gyvena 25 Main St., 
Greenwood, Pa. Kaimynai greit 
pažaukė Dr. Carl Tobias ir ber
niuko gyvybė buvo išgelbėta.

Mirė Kazys Navickas, Išgyvenęs 
Amerikoj 50 Metų

Gyvenęs North Scranton, Pa. 
Kazys Navickas, 63 m., šiomis 
dienomis mirė. Paliko du sūnų: 
Joną ir Vilimą; dukteris: Iza- 
bellę, Oną, Mariją. Velionis at
vyko iš Lietuvos prieš 50 metų 
ir visą laiką išbuvo šioje apy
linkėje.

Pittston. Pa. Mirė Veronika 
Jogminas

Trečiadienį, liepos 9 dieną, 
palaidota Veronika Jogminienė, 
Pittston, Pa. Pamaldas atlaikė 
kun. Geo. Tribendis, šv. Kazi
miero bažnyčioj. Karstą nešė 
velionės anūkai.

Sandariečių Piknikas 
East Hartford, Conn. 
Buvo Labai Smagus

Dalyvavo Sandaros Pirmininkas 
Petras Pivarūnas

Sandaros 2-ro apskričio ge
gužinė buvo surengta birželio 
29 dieną, Light House Grove, 
East Hartford, Conn.. Ši vasa
rinė pramoga gerai pavyko, nes 
diena buvo graži, o dalyvių 
nuotaika smagi. Turėjome gar
bingą svečią — Sandaros pirmi
ninką p. Petrą Pivarūną, iš 
Pittsburgho.

Su juomi besikalbant prisi
minta ir apie p-nios Alenos De- 
venienės kelionę į užjūrį, ap
lankyti mūsų brolius tremti
nius. Nutarėm suteikti jai nors 
mažytę dovanėlę nuo Amerikos 
sandariečių. Mes linkime p-niai 
Devenienei pasekmingai atsiek
ti savo uždavinį ir laimingai at
likti kelionę.

— Agnes Pilvelienė.

“Tėvynę” Dabar Tvar
kys Trijų Asmenų 
Komisija

Mirus nuolatiniam redakto
riui Pranui Bajorui, “Tėvynės” 
redagavimą laikinai perims ko
misija. SLA. prezidento W. F. 
Laukaičio patvarkymu, iki se
kančio pildomos tarybos suva
žiavimo, toje redakcinėj komi
sijoj įeina S. Vitaitis, M. L. Va
sil, K. J. Paulauskas. Pirmasai 
iki šiam laiko dirbo susivieniji
mo ofise, o pastarieji du — spau 
stuvėje.

Kaip šauksi, taip atsilieps.

lijos užsienio reikalų ministeriu 
ir vadovauti krašto politikai, 
tai tegul jis pastato savo kan
didatūrą ir būna išrinktas. An
glai nepakęs, kad jų anglies 
gamyba priklausytų nuo Molo
tovo kaprizų.

Polynos Stoška Balsas 
Praskambėjo Po Visą 
Plačią Ameriką

Pereito pirmadienio vakare 
teko išgirsti dainuojant per ra
dio pagarsėjusią operos daini
ninkę Polyną Stoškiūtę. Jos 
balsas tą vakarą aplėkė visą 
Ameriką ir sužavėjo milionus 
klausytojų. Savo dainomis ji 
užpildė pusę valandos progra
mą, kurią leido iš New Yorko 
Bell Telephone Co.

Pirmiausiai ji dainavo pran
cūzų kalba romantišką giesme
lę: ‘Kokie Skausmai!” Paskiau 
sekė amerikoniška daina: “Ta
vo Mirgančios Akys” ir senovi
nė anglų: “Kuomet Meilė Yra 
Jauna”. Pabaigoje ji atliko kla
sinį dalyką — ariją iš Wagne- 
rio operos “Lohengrin”. Toji 
arija vadinasi “Elzės Sapnas”.

Polyna Stoškiūtė yra pagar
sėjusi kaipo dainininkė ir vai
dintoja. Galimas daiktas, jog 
neužilgo pamatysime ją ir kru- 
tamuose paveiksluose.

Redakcijos Atsakymai

P-nui J. Steponaičiui: Jūsų 
atsakymo “Keleiviui” negali
me talpinti, nes mūsų nuomo
ne tai yra privatinis ginčias, i 
kurį nenorime maišytis. Mūsų 
nuomone, tokių dalykų vieša 
polemika niekad neišriši.

P-nui K. Čurui: Jūs klausiate 
kada buvo nazių vadų byla 
Klaipėdoje. Jie buvo teisiami 
1934-35 metais. Pasėkoje to, Vo
kietija nutraukė su Lietuva pre 
kybinius ryšius ir sulaikė tran
zitą.

Arklio saugokis iš užpakalio, 
karvės iš priekio, o pikto žmo
gaus iš visų pusių.

Chicago and Northern Illinois ...
Future Medical Capital of the World
(j hicagos miestas yra žinomas visa- į 

me pasatilyje savo medicinos mokyk
lomis, moksliškais lyrinėjim institutais 
ir dideliais ligonbučiais. Chicago ir g 
Northern Illinois srytis vis bus pa
traukli vieta žymiems medicinos žmo- 1 
nėms iš viso pasaulio, b

Į keletą sekamų metų, Chicago ir 
Northern Illinois bus didžiausias me- 
dikalis centras istorijoje.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

Medikalio Centro Distrikto projekte 
Randasi Illnois Universitetas, Layola 
Universitetas, the State Department 
of Public Welfare ir the Veterans' 
Administration, ji išbudavos visą apy- , 
linkę naujų pastatų studijavimui vi- , 
suomenės sveikatos, industrijos ir me
dicinos aviacijoj. Prie tų didelių pro
gramų, Northwestern Universitetas i 
planuoja pastatyti dešimt naujų tro
besių, įskaitant Institute for Medical 
Research, kaip tai, širdies ligų, vėžio 
ir aukšto kraujo spaudimo. Kiti pa- I 
statai šioje grupėje bus padidinti ir . 
bus įrengtos vietos dėl specialių me
dicinos studijų, ligonines ir slaugių 
mokykla. Kaipo dalis šio projekto 
Veterans' Administration pastatys li
goninę ir Mercy ligoninėj įrengs dar 
tūkstantį ligoniams gydyti lovų ir ty
rinėjimo centrą.

Prie Chicagos universiteto taipgi ki
tas padidinimo programas eina. Keturi 
nauji klinikos namai ir keturi namai 
dėl atomo tyrinėjimo, įskaitant Insti- 
auae of Radio-biology ir Biophysics 
bus pastatyti, čia bus daromi dideli

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
Marquette Building—140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617
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SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass*

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Paješkojimas
Andriuškien, (Stanaite) Vale

rija. Apie 65 m. amž. Iš Rapelių 
km. Luokės vals., Telšių apskr. 
Gyvena Philadelphijoje arba 
Pittsfield.

Andriušis, Jonas.'
Ardickas, Karolis, Jurgis ir 

Juozas. Iš Vilkaviškio.
Augustaitis, Pranciškus. Iš 

Vilkaviškiu. Gyv. Brazilijoj.
Bagdonavičius, Jonas.
Balcas, Vladas. Iš Panevėžio. 

' Balnytė, Valerija. Iš Naumies 
čio valssc. Išvyko po karų.

Baliukevičius, Domiinkas.. Iš 
Biekšių km., Valkininkų valse. 
Gyvena Philadelphijoj^

Baltrušaitis, Juozas. Sūnus 
Petro. 60 m. amž. Iš Šiaulių 
apskr.. Vaiguvos valse., Dubenų 
kaimo.

Bartkus, Jonas ir Petronėlė. 
Gyv. New Yorke. Iš Mažeikių 
apskr., Gudiškės km.

Becelytė, Veroniko. Iš Kėdai
nių apskrities.

Bigaila, Antanas ar Stasys. 
Gim. Mažeikių aspkr., Viekšnių 
valse., Dargių km.

Bilevičius, Julius ir sesuo. Iš 
Kedąinių.

Borkus, Jonas. Apie 50 metų. 
Iš Dovydiškių km., Deltuvos 
valse., Ukmergės, apskr.

Brazdžionis, Petronėlė iš Kap 
ciūnų km., Pakruojaus vlasč., 
Panevėžio apskr. Gyv. Brookly- 
ne arba Chicagoj.

Brazdžionienė, (Markevičiūtė) 
Marija. Iš Čižiūnų km., Valki
ninkų valse. Gyv. Philadelphijoj

Bružaitė, Emilija. Iš Taura
gės apskr. Švėkšnos valsčiaus, 
Stemplių km.

Briedis, du broliai. Vienas gy 
vena Bostone, kitas Brooklyne. 
Turi seserį Vildovienę. Iš Jo
niškio valsč.

Budreckas, Jonas. Iš Naumie
sčio.

Budreckaitė, Apolionija. Iš 
Naumiesčio.

Butkevičiai. Iš Saktelių km., 
Šiaulėnų valse., Šiaulių apskr.

Kazys Čepaitis. Motina Striu- 
pavičiūtė iš namų. Iš Šakių ap., 
Paežerėlių valse.,Amerikon at
vyko 1900. Gyv. Erie, Penn.

Ciulkinaitė, Rozalija. Gyvena 
Chicagoje.

Dabkienė, Elžbieta. Gyvena 
Detroite.

Dailydaitė, Marijona. Iš Ka
ralkrėslio Dv., Pajevnio valsč. 
Vilkaviškio apskr.

Dalbokas, Antanas arba jojo 
šeima. Gyv. Chicagoje.

Danilevičiūtė, Marija. Iš Ma
rijampolės apskr., Šilavoto vai., 
Dūmiškių km., gyv. New Yorke.

Daraška, Juozas ir Izidorius. 
Iš Kaulinu km., Radviliškio vai. 
Šiaulių apskr..

Daugėla, Tetras. Gyvena Chi
cagoje.

Daukantas, Augustinas. Kre
tingos apsk., Salantų vals. Nas
rėnų km.

Dunauskas, Mateušas. Apie 50 
m. amž. Iš'Luokės Vals., Telšių 
apskr.

Elbe, Julijus ir žmona. Iš 
Garliavos. Paskiausiai gyveno 
Renovo, Penn.

Gečio, Petro giminės. Iš Pu- 
tokšlių km., Tauragės apsk. Iki 
mirties gyveno Chicagoje.

Gedutis, Klemensas. Iš Rena- 
vos km., Židikų vals. Mažeikių 
apskr.

Goberis Vytautas ir Marija. 
Iš Velionos vals. Kauno apskr.

Grigienė (Dutaitė) Kazimiera. 
Iš Ukmergės apsk. Žemaitkie
mio vals. Gyv. Chicagoje.

Gudauskienė, Agota (Žilytė). 
U Tauragės apskr., Šilalės vals. 
Dargalių km.

Ivanauskas, Juozas, Vacys ir

tyrinėjimai ir suradimai būdų gydy
mui v ė ž o , ypatingai su pagalba ato
mo padarytais tyrimais.

Daugels kitų grupių yra paskelbę sa
vo planus. Viso bus išleista apie 200 
milijonų dolerių dėl ligoninių padini- 
mo.

Ateities pasaulinis vadovavimas me
dicinos srityje yra užtikrintas dėl Chi
cagos ir Northern Illinois.

Telefone SOU 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS,VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS'IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston. Mass.

Vincas. Setos vai. Gaižiūnų km.
Janavičius, Tamas. Iš Trakų 

apskr., Žiežmarių vals., Kviet- 
kiškio parap. Gojaus km. Turi 
sūnų Aleksą ir dūk. Juliją.

Jankauskas, Feliksas. Iš Či
žiūnų km., Valkininkų vals., gy
vena Chicagoje.

Janušas, Leonas. Renavos km. 
Židikų vals., Mažeikių apskr.

Janušas, Valius. 38 m. amž. 
Iš Mažeikių Apskr. Paskiausiai 
gyveno Philadelphijoj.

Jomanto, Stanislovo. Iš Tel
šių apskr. Gentaučių km. Iš Lie
tuvos išvyko prieš 35 m. Apsi
gyveno Chicagoje..-

Joncus, Juozas ir Pranciškus.
Jonušas, Valerijonas. Iš Ma

žeikių,
Jocis, Juozas ir Antosė Jociu- 

tė. Iš Lygių km., Nemeiksčių 
vals., Raseinių apskr. Prieš Did. 
Karą gyv. Chicagoje.

Juodžudis, Andrius. Iš Aly
taus apskr. Miroslavo vals. Kaul 
vitų km.

Jurevič, Usevoldas ir Valen
tina, jo žmona. Turi sūnų Jurgį 
ir dūk. Olgą. Atvyko 1920 m. 
Gyv. New Yorke.

Kačinskas, du broliai. Dauku- 
čių km., Radviliškio vals. Apie 
30 m. amžiaus.

Kačenauskas, Vincas ir Juo
zas. Iš Dobilinių km., Pajvonio 
vals. Vilkaviškiu apskr.

Kairis, Juozas. Iš Kaulinių k.
Radviliškio vals., Šiaulių apskr.

Kamarauskas, Andrius ir Jo
nas. Iš Marijampolės. Gyvena

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Pfone LAFayette 6719

Suolelių vienk.
Kauneckienė (Jocytė) Juzė. 

Lygių km. Nemakščių vals., Ra
seinių apskr. Gyv. Chicagoje.

Kaušpėdą, Jonas (arba jo vai
kai). Iš Maželių km., Andrio
niškio vals., Panevėžio apskr.

Kavaliauskienė, Barbora, gy
vena Chicagoje.

Kavaliauskaitė-Kelsienė. Apie 
65 m. amž. Iš Laukelių km. Dar 
bėnų vals., Kretingos apskr.

Kazenbein, Andrius ir Emili
ja. Iš Raseinių apskr. Skirsne
munės km., Gyv. New Yorke.

Kemzurytė, Elena. Iš Vozbu- 
tų km., Čekiškės vals., Kauno 
apskr. Išvyko 1938-39 m.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi pranešti.
NLiet. Am. Information Center,

233 Broadway,
New York 7, N. Y.

SEND

FLOWER’S
NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Wilkes Barre, Pa.
Katinas, Petras. Gyveno Bal- 

timorėj. Kilęs iš Utenos vals.,

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.



S A.N DAKA

ŽM GCAL'S VIDUJINIS “MALŪNAS" 
'J' iFKA NUOSTABU UŽDAVINĮ

Dr. A. Graičunas Nežino 
Kokios Mokyklos Dabar 
Yra Lietuvos Krašte

Kaip Musų Organizmas 
Sunaudoja Maistą

Yra 2 priežastys, dėl kurių 
mes ieškome maisto: alkis ir a- 
petitas. Alkis yra primityvis 
jausmas, kuris sukelia ir buką 
skausmą krūtinėje ir pilve. Tai 
pasidaro dėl skraudžio raume
nų susitraukimų. Apetitas yra 
noras valgyti, kuris atsiranda 
dažniausia užuodus, pamačius 
ar galvojant apie maistą.

Maistas, kuris patenka Į virš
kinamąjį traktą, turi būti per
dirbtas ii* paruoštas susigėrimui 
i krauja. Sis paruošimas reika
lauja mechaninių ir cheminių 
priemonių.

Po nurijimo maistas patenka 
į skrandi (skilvį-stomach) per 
30—60 sekundžių, o skysčiai per 
6 sekundes; maistas iš skran
džio į plonąsias žarnas paten
ka per 4 valandas, skysčiai per 
5 minutes; Į storąsias žarnas 
maistas patenka per 12—15 va
landų. skysčiai per 4—5 valan
das, maistas iš iš organizmo pa
sišalina po 24—72 valandų.

Virškinamasis traktas suside
da iš virškinamojo kanalo ir 
priediniu organų. Prasideda vir 
škinimas burnoje. Maistas pa
tenka pirmiausia i burną, iŠ 
čia eina i ryklėj stemple, skran
di, plonąsias ir storąsias žarnas. 
Prie priediniu organų, kurie pa 
deda virškinti priskaitoma dan
tys, liežuvis, seilių liaukos, kie
tasis ir minkštasis gomurys, ke
penys, tulžies pūslė ir kasa.

Burna yra pirmasis virškini
mo trakto organas. Burnoje e- 
santieii dantvs maista sukram- 
to, susmulkina, seilės maistą 
suvilgina ir truputi apvirškina 
ir iš čia maisto ‘‘kamuoliukai” 
ritasi į rykle. Liežuvis turi sko
nio organą — tam tikras papi
ląs — grybelius”, kur baigiasi 
nervų galūnės, padedančios su
prasti skoni.

Ryklė tarnauja dviem tiks
lam: maisto ir oro praėjimui. 
Maistas per ryklę eina į stem
plę, o oras — į gerklas (larynx). 
Ryjant maista minkštasis gomu 
rys pasitraukai užpakalin ir už
daro įėjimą į nosį, maistas nu
slenka į stemplę.

Stemplė yra apie 25 cm. (10 
inches) ilgio ir praleidžia mais
tą Į skrandį.

Skrandis yra išplėsta dalis 
virškinamojo kanalo, randasi 
viršutinėje dalyje. Skrandis tu
ri tam tikras liaukas, kurios 
maista virškina. Jau šiek tiek 
apvirškintas maistas eina į plo
nąsias žarnas.

Plonųjų žarnų yra apie 6—7 
metrai ilgio. Iš jų daugiausia 
išsiskiria dvylika-pirštė žarna 
(duodenum). Į šią žarna sueina 
labai svarbios virškinimui me
džiagos — tai tulžis iš kepenų, 
tulžies pūslės ir syvai iš kasos

Kepenys ir vadinamos liauka. 
Tai pati didžiausia liauka žmo
gaus organizme 1.5 kg. Kepenų 
svarbiausia funkcija (užduotis) 
yra gaminti tulžį. Be to kepe
nys yra reikalingos baltyminių 
medžiagų ir cukraus apykaitai, 
geležies ir cukraus sandėlys 
detoxikalcijai (pašalina nuodų 
toxini veikimą), skatina kaulų 
smagenų veikimą gaminant rau 
donuosius kraujo kūnelius.

Prie kepenų yra prisišlejusi 
tulžies pūslė, kuri surenka ir 
sutirština tulžį. Tulžies pūslė 
yra kriaušės pavidalo organas. 
Iš tulžies pūslės einąs latakėlis 
kartu su kasos latakėliu atsive
ria į dvylika-pirštę žarną.

Virškinimui padeda dar kasa. 
Tai pailgas organas, siekiąs dvy 
lika-pirštę skrandį ir blužnį. 
Kasa be sulčių, reikalingų virš
kinimui, gamina dar insuliną— 
tai medžiaga, reikalinga anglia
vandenių (cukrų) apykaitai. 
Sutrukus insulino gamybai, 
gaunasi cukrinė liga — diabites 
mellitus.

Taip yra sudarytas mūsų 
viršinamasis traktas, kuris su
valgyta maistą perdirba, per
duoda į kraują ir visus audi
nius.

— Dr. Milda Budrys.

Michigan Department of 
Health. Lansing’e- nuo birželio 
mėn. 16 d. pradėjo sanitarines 
revizijas rezortuose ir kitose 
vietose, kurios vasaros metu 
bus milionais lankomos. Van
duo, pienas, maistas, plaukioji
mo baseinai, šiukšlių dėžės bus 
tikrinamos laikas nuo laiko. 
Plaukiotojų odos išbėrimai ir 
niežėjimai dažniausia pareina 
nuo tam tikrų mikroorganizmų, 
todėl į rezortus bus siunčiama 
tam tikrų chemikalų užmušti 
tuos mikroorganizmus.

Minnesotos Universiteto stu
dentams buvo duota anketa su 
'klausimu, kas pagal profesio
nalinį prestižą, turįs aukščiau- 
<ą vietą — bankininkas, advo
katas, gydytojas. ’ 1925 m. pir
moji vieta teko bankininkams, 
antroji — gydytojams, trečioji 
— advokatams. Tačiau likimas 
ir garbė nepastovi. 1945 metais 
studentai nutarė pirmąją vietą 
atiduoti gydytojams, antra ad
vokatams, o trečią — bankinin
kams. :

Argentina Nori Pratur
tėti Iš Europos Nelaimių

Už Savo Kviečius Reikalauja 
Nežmoniškos Kainos

Džiaugiasi. Kad Lietuvoje
Visi Yra ''Lygūs”

Žinomas visiems vėjo pamu
šalas Dr. A. Gryičūnas parašė 
bolševikiškoj gazietoj “Sveiki
nimą Pilksermėgių Valdomai” 
Lietuvai. Ir štai ką jis sako:

“Šiandien pats pilksermėgis 
paėmė valstybės vairą į savo 
rankas ir veidą Lietuvos pa
keitė. Stebūklai stojosi: bied- 
niausio, skurdžiaus vaikai, ly
giomis sąlygomis su buožių vai
kais lanko mokyklą; ir jiems 
vąldžios kaštais suteikiamas pil 
nas užlaikymas...”

Taip rašyti gali arba veimai- 
nys, arba nieko neišmanantis. 
Prie kurios “klasei’ priklauso 
Dr. Graičiūnas — aš tikrai ne
galiu pasakyti; greičiausiai prie 
abiejų. Jis kalba apie stibūklus, 
kad mokyklas Lietuvoje lanko 
“skurdžių ir buožių” vaikai. Bet 
kokios gi tos mokyklos? Jos nė
ra lietuviškos, bet komunistiš
kos. Ant mokyklų sienų kabą 
ne atsižymėjusių lietuvių pa
veikslai, o Stalino. Vaikai auk
lėjami ne lietuviškoj dvasioj, 
bet raudonai-maskoliškoj.

Pasakojimai, kad “pilksermė- 
giai” valdo Lietuvą, yra kita 
nesąmonė. Lietuva valdo bol
ševikų žvalgyba ir iš Rusijos 
atsiųsti agentai. Lietuviai kvis- 
lingai, kurie jiems tarnauja, nė
ra “pilkšetmėgiai”, bet gaunan
ti dešimtį kartų daugiau užmo
kėti negu paprastas darbinin
kas. Tie kvislingai gyvena gra
žiuose butuose, maistą ir drabu 
žius gauna papigintomis kaino
mis, tuom tarpu kaip masė žmo
nių badauja ir vaikšto skurliais 
apsidengę.

Lietuviuose 'buvo išdavikų ir 
senesniais laikais. Būdavo to
kių, kurie tarnaudavo carams, 
gubernatoriams ir policijos vir
šininkams, smaugė ir niekino 
saviškius. Jie šlovino cąrą ir jo 
sistema kaipo “tėvišką” ir “švie 
šiaušia”. Šiandie panaši išdavi
kų grupė garbina komunizmą 
ir Staliną, kuris dar žvėriškiau 
kankina lietuvius, negu carai. 
Bet kada nors ateis atsiskaity
mo valanda ir su jais.

— Demokratas.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai
Kaip Tas Viskas Atliekama?

Laikraštiš “Constitution”, At
lanta, Ga. sekančiai apibrėžia 
Sovietų plėšikišką politiką:

“The facts are that now in 
Hungary, as in Poland, Roma
nia, Bulgaria, Yugoslavia^ as 
previously in Eštoniją, Latviją 
and Lithuania, a small Commu
nist minority has been propped 
up by the presence of the Rus
sian army after being repudiat
ed at the polls. The Russian ar
my has seized power and is us
ing it to expand the sphere of 
Russian political and economic 
domination.”

Žmonės Pagal Gyvulius
Spėliodavo Apie Orą

Tai Buvo Lietuvos Kaimiečių
"Barometras”

Jam Užkliuvo
(Atsitikimas prie Western Ave. 
Ir 63-čios gatvės)

Ir ant galo tiek įsiuto 
Kad net ::monke” prav 
Tiek pagiežos prisiput 
Ėmė lieti tulžį savo.

Pradžios Reikia Ješkoii 
Daug Toliau

Senovėje žmonės, bė kitko, 
oro atmainas spėdavo ir iš gy
vulių bei paukščių “pranašavi
mų”. Lietuvos kaimiečių papro
čiuose buvo daug spėliojimų a- 
pie orą iš gyvulių ar paukščių 
ejgesio. Štai pavyzdžiai.

Jei avis bliauna, tai bus di
deli šalčiai. Gyvatės prieš lietų 
išeina“ pasivaikščioti”. Prieš 
lietų musės esti labai įkyrios. 
Jei varna žiema žiūri į' pietus, 
tai bus atodrėkis. Jei karvės va
kare nenori eiti į tvartą, tai ki
tą dieną bus gražus oras.

Toliau sekant, rasime ir to
kių spėliojimų:

Jei žąsis galvą laiko po spar
nu, tai bus didelis šaltis. Jei 
vakare uodai “pipirus grūda”— 
laksto į viršų ir į. apačią, tai

Kaip tik Tag Day pagarsino. 
Darbščios moterys atvyko. 
Tuojaus agentas Stalino, 
Jas ant kampo pasitiko.

Kam čia renkat? Tuoj paklausė.
Tai pabėgėliams, drauguti. 
Nors daimuką gal aukosi, 
Sušelp vargšus, imk “tagutį”.

Bolševikas pašokėjo, 
Plačios akys atsistojo. 
Tremtinius jis keikt pradėjo, 
Šmeižė, teršė ir koliojo.

Jie neverti sušelpimo, 
Kad apleido geradarį, 
Jie pabėgo nuo Stalino, 
Žmogžudysčių daug pridarė.

Moteriškė dar mėgino 
Švelniais žodžiais perkalbėti. 
Bolševikas neketino 
Nei klausyti, nei tylėti.

Moteriškė tad sup 
Kam priklauso ta 
Kurs didvyriu per 
Iš tikrųjų tik veri

Moteriškė pasitraukė, 
Jį bekeikiantį paliko. 
Galo keiksmų ji nelaukė 
To raudono bolševiko.

Patsai vienas pastovėjęs. 
Liovės plūdęs auką savo, 
Kreivoms šnairiai pažiūrėjęs, 
Westernavne numaršavo.

■ — Perkūnas.

Nauja Teorija Apie
Saulės Judėjimą *

... ...........- — ■ ■—1

Saulė Irgi Keliauja
Neribotoj Erdvėje

Washingtone išeinąs savait
raštis “World Report” praneša, 
jog Argentina turi dideles at
sargas kviečių ir kitokių grūdų, 
bet jų nesiunčia į užsienį. Prieš 
karą ji eksportuodavo milioną

“Enquirer”, Cincinatti, Ohio 
rašo:

“President Truman has de
nounced the Communist cdup 
in Hungary as an outrage, but 
what beyond that will he do 
about it? The Russians, who 
instigate this coup just as they 
have supported the puppet re
gimes in Romania, Bulgaria, 
Poland and Yugoslavia, have 
done almost precisely as they 
have pleased in Estern and Cen 
tral Europe since Y-alta.”

sekanti diena bus saulėta. Per
kūno oželis rėkia prieš lietų. 
Volungės prieš giedrą klykia.

Panašių spėliojimų yra surin
kta virš tūkstančio. Kiek jų tei
singų, kiek šiaip išgalvotų, — 
sunku pasakyti.

■Jis atvėrė savo burną, 
Kiek galėjo išsižioti.
Pasirodė toks pikčiurna,

(paucreas). Toliau maistas, visą 
laika virškinamas, slenka į ki
tas plonąsias žarnas, iš ten į 
storąsias žarnas.

Storųjų žarnų yra 1,5 metro. 
Iš jųzsvarbi yra akloji žarna, 
prie kurios prisišliejusi mažutė 
žarnytė — appendix,’ tiek jau 
triukšmo sukelianti ir išeinamo
ji žaran (rectum).

Visi priediniai organai, pade-’ 
da virškinamajam traktui jau 
buvo paminėti. Pirmiausia sei
lių liaukos. Jų yra kelios — pa
retinę seilių liauka, didžiausia. 
Kitos seilių liaukos, kurios ran
dasi po liežiuviu arba po žan
dikauliu yra mažesnės. Visų šių į 
liaukų seilių takai atsiveria 
burnoje

tonų į mėnesį, bet dabar, kai 
Europa badauja, tai Argentina 
išsiunčia tik 300 tūkstančių to-’ 
nu į mėnesį.

Argentinos valdžia, kuri kon
troliuoja grūdų eksportą, turi 
atsargoje milionus tonų grūdų. 
Kai Anglija pasisiūlė pirkti di
desnį kiekį kviečių, tai Argen
tina pareikalavo $5.25 už bušelį, 

.tuorn tarpu kaip Jungtinės Val- 
Į stijos parduoda po $2.25. Aišku, 
Į minėtoji Pietų Amerikos respu
blika nori pasipelnyti iš kitų 
nelaimės. Vietoj parduoti žmo- 

I niška kaina, leidžia sunykti 
Į grūdams.

Iki 1814 metų Australija va
dinosi Nauja Hclandija.

Pagerbė Lietuvos Atsto
vą Urugvajuje, D-rą 
K. Graužini

Lietuvos ministeriui Pietų 
Amerikoj Dr. Kaziui Grauži
niu! atvykus į Montevideo, U- 
rugvajų, nuolatiniam apsigyve
nimui patriotinė lietuvių kolo
nija surengė jo sutiktuvėms 
bankietą. Jis įvyko viename ge
resnių centro hotelių “EI Forti 
Di Napoli”.

Bankiete dalyvavo 200 rink
tinės lietuvių visuomenės, keli 
senatoriai, vietos spaudos ir vi
suomenės atstovai. Buvo pasa
kyta Lietuvos tragedijos klau
simu kalbu ir bendrai bankie- c
tas pravestas gyvoj draugingoj 
nuotaikoj.

Deportuoja Žydus Iš 
Ukrainos Į Aziją

Maskvos radio neseniai pa
skelbė, jog gyvenantieji Sovie- 

‘ tiškoj Ukrainoj žydai yra išve
žami į Birodidžaną, centralinėj 
Azijoje. Girdi, Sovietai būsią 
pirmieji, kurie atstatys “vienin
telę socialistišką žydų respubli
ką“.

Ukrainos žydai surenkami į 
tam tikrus centrus ir transpor- 

}tais gabenami anon pusėn Ura- 
I lo. Perkėlimas yra priverstinas

Amerika Finansavo Raudoną 
Imperializmą

New Yorke išeinąs dienraštis 
“Enquirer” tvirtina:

■ “Now Russia controls a vast 
European area that extends 
from Finland to the Ionian Sea. 
Finland, Estonia, Latvia, Lith
uania, Poland, Czechoslovakia, 
Hungary, Romania, Bulgaria, 
Yugoslavia and Albania have 
all been aibsorbed phisically or 
through puppets, by the new 
Russiąri empire.

In this march of the Red em
pire we have had a share. We 
assented to the rape of Poland, 
and since the end of European 
hostilities we ha\% poured over 
a billion and a half dollars into 
Russia and the Russian-domin- 
ated countries.”

Vatikanui Nepatinka, 
Kam Dvasiškiai Bėga 
Iš Lietuvos Krašto

Apaštališkas Sostas ne sykį 
išreiškė savo nepasitenkinimą 
tais dvasiškiais, kurie bolševi
kams besiartinant apleido savo 
parapijas ir atsidūrė ištrėmime. 
Pasitraukusieji kunigai dabar
del to gerokai nukenčia, me- 
džeginiai ir moraliai. Jų pasiū
lymų arba pageidavimų Vati
kanas visai nesvarsto.

Nors tremtinių stovyklose y- 
ra daug tikinčiųjų, vienok po
piežius nepaskyrė jiems vysku
po, kuris savo nuožiūra tvar
kytų bažnytinius reikalus. Po
piežius atsiuntė tiesioginį savo 
įgaliotinį, pralotą Kapočių, ku-

ris. nieko bendro neturi su Lie
tuvos bažnytine vyriausybe. 
Pralotas Kapočius įvedė griež
ta discipliną “pabėgėliams” ku
nigams, drausdamas jiems mai
šytis į “pašalinius” reikalus.

Dvasiškijai ištrėmime neva
lia viešai kalbėti apie tai kas 
dedasi okupuotoje Lietuvoje; 
nevalia smerkti sovietiškas te
roras. Toks suvaržymas, oficia
liu paaiškinimu, esą reikalingas 
kad neiššaukti didesnių perse
kiojimų Lietuvoje.

Vienas garsiųjų astronomų, 
Mikalojus Maynall, Califormjos 

I universitete, paskelbė naują sau 
i lės judėjimo teoriją. Iki šiam 
j laikui buvo manyta, jog saulė 
I sukasi tik aplink savo ašį, tolyn 
nepasijudindama. Bet prof. M. 

Į Maynall įrodinėjimais, saulė su 
savo planetomis ir žvaigždžių 
krūva skrenda kur tai į berybę.

Greitis, kuriuomi ji lekia, sie
kia 36.000 myliu i valandą. To
kiu šauliu, kaip mūsiškė, jau | r j

susekta visa šimtinė. Kaikurios 
jų yra labai toli. Pav. šviesai, 
kuri daro 186.000 mylių į sekun 
dę, imtų 150.000 metų pasiekti

J mūsų žemę.

Belgija Džiaugiasi
Ten Atvykusiais 
Tremtiniais

Belgija yra labai patenkinta 
gavusi DP., kuriuos jį įsivežė 
iš amerikiečų zonos Vokietijoje 
anglių kasyklų darbams. Jie 
nori dar pasirašyti sutartį del 
15,000 žmonių iš Anglų zonos. 
Beto, papildomai ima iš ame
rikiečių zonos 17,000.

Sovietų ambasada Berlyne 
dėlto pareiškė protestą, kad 
verbuojami esą sovietų pilie
čiai ir turėtų būti grąžinti.

Bet Belgijos užsienių reikalu 
ministeris atsakė, kad Belgija 
šio reikalo neriša su tautybė
mis ir nurodė, kad Belgija visa
da yra buvusi pabėgėlių šalis.

Švedija Stato Laivus Sov.
Rusijai

Švedija jau baigia statyti So
vietams 50 laivų, kurių vertė 
bus tarp 20 ir 25 milionų dole
rių. Didžiuma tų laivų yra pre
kybiniai. Už tą darbą švedia 
negaus “cash”, bet tiktai paža
dus užmokėti vėliau.

Darius ir Girėnas žuvo Sol- 
dau miškuose liepos 17 dieną, 
1933 metais.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai ir M. Kovarski, S a v.

WATCH SAVINGS GROW* 
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

Plus laminai Paid on Sevinpt

$5 mo. $300 $600 $900 ■ r
10 mo. 600 1200 1800 2400 S

25 mo. 1500 3000 4500
6000 I

50 mo. 3000 6000 9000
12000 Į FOR i HAT HOME

ALL YOUR OWN

Many ambitious coup les are" saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The, 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVING’
And LoOl! • ' lOn
3236 So. Halsted St. - Chicago, III.

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

L s PITA+LAN

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL 
6028 S. Kedzie Avė.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus)

Arba

Archer Avė, ir Spring Street
Tel. Willow Springs 1050 

(Nuo 1 iki- 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadic

į

j



KOMCMj-TU PARTIJA LIETUVOJE
I 'č? r,'DrJUS LETENĄ MOKYKLOMS
Bolševikų Spauda Lietu
voje Atlieka Žandarų 
Pareigas

Bolševikai leidžia laikraščius 
okupuotoje Lietuvoje ne tam, 
kad informuot; skaitytojus, bet 
tik aKleiu.muA propogandos ir 
gaudymui “raganų”. Vilniuje 
išeinanti “Tiesa” pažymi, jog 
svarbieji spaudos uždaviniai yra 
šie:

“Kova prieš buržuazinius na
cionalistus. jų pragaištingos ide
ologijos demaskavimas, kolekty 
vio propogandisto bei agitato
riaus veikla, Lenino-Stalino idė
jų skleidimas, tarybinės tėvy
nės meilė ir valstybinis patrio
tizmas”.

Tai matote, kokių didelių tik
slų siekia tie raudonų davatkų 
spausdiniai. Darbininkų, vals
tiečiu gerovė jiems ne svarbi. 
Informacijos apie Įvykius pa
saulyje jiems nerūpi.

Kaip tas viskas atliekama 
praktiškai galima Įsižiūrėti iš 
tokio pavyzdžio. Pačių raudo- 
niausių bolševikų laikraštis — 
“Tiesa” ima nagan “tarybinės 
švietimo ministerijos” leidžia
ma žurnalą “Tarybinė Mokyk
la”. Esą jos redaktoriai:

“Žurnalą išleidžia neregulia
riai, nededa straipsnių iš visuo
menės politinių disciplinų dės
tymo praktikos. nekovoja su 
buržuazinių nacionalistų ideolo
gija ir svarbiausia — per visą 
savo ekzistavimo laika nėra 
demaskavusi nei vieno nacio
nalistinio lizdo, nei vieno ken
kėjo...”

Išgąsdinti tokiu įspėjimu “Ta
rybinės Mokyklos redaktoriai 
vienu balsu išpažino savo laiki
ną suklydimą nuo partijos lini
jos, tuo pačiu pasižadėdami 
stropiai laikytis bolševikiškos 
partijos gairių.

Bet pažadai dažnai liekasi pa-

Lietuvos Kvislingai 
Gieda Lakštingalos 
Balsais

Rusų kariuomenės laikraštis 
išeinąs Vokietijoje “Taegliche 
Rundschau” paskelbė Latvijos 
Aukščiausios Tarybos pirm.. 
Dr. A. Kirchensteino praneši
mą. pagal kurį latvių išvietintie 
ji asmenvs Britų ir A-
menkiečių 4. uiuje sovietijoje 
laikomi sovietų piliečiais.

Tuo pranešimu raginami lat
viai grįžti Į tėvynę ir kartu at
sakoma i laiškus kuriuos gau
nas Kirchenstein ir kurie paro
da, kad “latvių D.P. yra netei- 
singai painformuoti ir nenori 
žinoti, kokios ištikrųjų yra są
lygos Sovietų Latvijoje.

“Kai tik peržengs savo tėvy
nės sieną”, rašo Kirchenstein, 
jie galės džiaugtis pilnomis so
vietų piliečių teisėmis ir lais
vėmis.” . • v-.

“Netiesa, kad tie kurie netu
ri kitų nusikaltimų, paliko savo 
tėvynę ar tarnavo vokiečių ka
riuomenėje, bus. persekiojami.”

Pranešime sakoma, kad kiek
vienam grįžtančiam bus užti
krinta darbas “pagal jo sugebė
jimus ir norą, kiekvienas ūki
ninkas gaus žemės.”

Įdomu kur jis gaus žemę? 
Sibire ar Kazakstane.

Sovietams visi DP. yra kris
las akyje ir jie norėtų visus 
kaip nors, suvilioti ir susigrąžin
ti namo, kad nebūtų gyvų liū- 
dininkų apie bolševikų ne
žmonišką terorą ir darbus

žadais. “Liaiudies švietėjai” ne 
visada turi laiko studijuoti par
tijos šuntakius ir kartais atsi
lieka nuo profesinių propogan- 
distų, kurie iš to duoną valgo. 
Taip atsitiko ir su tuo “Tary
binės Mokyklos” žurnalu. Pik
tas keiksmas vėl pasipylė iš 
“Tie. ” . asčio, kuri viešai
parašė:

“Žurnalas savo pasižadėjimų 
neištesėjo. Jis ir toliau nekelia 
viešumon pasislėpusių buržua
zinių nacionalistų, nekovoja dėl 
mokytojų kadrų grynumo, ne
populiarina tarybų valdžiai at
sidavusių mokytojų patyrimo. 
Redakcinė kolegija netgi nesi
rūpina reguliariu žurnalo išlei
dimu: 1946 m. vietoj dvylikos 
numerių teišleido keturis nume 
rius, o šįmet pradėjo kombina
cijas su dvigubais numeriais.

Baigdami, negailestingieji kri 
tikai taria galutiną žodi: — 
“Žurnalo ‘T. Mokykla’ kolekty
vas neįvertino kritikos, ignoruo 
ja partijos ir vyriausybės už
davinius ir yra nutolęs nuo ko
munistų partijos. Todėl ‘T. M.’ 
redakcijai liepiama iš pagrin
dų išnagrinėti savo darbą, o 
Švietimo Ministerijai (žurnalas 
yra jos organas) patariama pa
daryti reikiamas išvadas.”

Sunku pasakyti, kokias ir ši 
karta išvadas padarys nelaimin
gieji “T, M.” redaktoriai, bet 
tas pavyždis aiškiai parodo, 
kaip tarybų Lietuvoj supranta
ma spauda ir jos laisvė.

Kai Istorija Sumaišoma 
Su Paprasta Legenda

Papuošalais Ne Visada 
Galima Pasitenkinti

“Šv. Pranciškaus Varpeliuo
se”, kurie išeina Maine valsti
joj, tilpsta nemažai pamokini
mų lietuviams. Vėliausiam lei
dinyje užtinkame prof. S. Su
žiedėlio straipsniuką apie Šv. 
Kazimiera — Lietuvos Karalai
ti. Šiose neramiose ir tragiškose 
dienose Šv. Kazimieras kelia
mas aikštėn, kaipo “Lietuvių 
viltis” ir prie jo kreipiamasi su 
maldom atstatyti pavergtą Lie
tuvą ir išgelbėti ją iš didelių 
nelaimių.

Man rodos, jog politika turėtų 
eiti savo keliu, o tikėjimas sa
vo. Manyti, kad Šv. Kazimieras 
gali atsta ū Lietuvą yra prie
šingo dėsniams. Ne ant
tokiu vikių remiasi laisvės iš
kovojimas. Šv. Kazimieras ir 
gyvas būdamas nesiidomavo 
Lietuva ir leido joje šeiminin
kauti lenkams.

Galimas daiktas, kad jis buvo 
ištikimas bažnyčiai, bet Lietu
vos valstybei jis neatliko gero 
nei per nago juodymą. Ir skelb 
ti dabar, kad jis yra vienintelė 
lietuvių viltis kovoje už laisvę 
nėra pateisinama ir net kenks
minga. Aš pakartosius seną lo
tynų priežodį: “Kas tinka die
vui Jovui, tas netinka jaučiui.” 
Panašiai yra ir su visom Šv. 
Kazimiero dorybėm ir skaistu
mais — mūsų politinei ir tau
tinei kovai jos nesunaudotinos.

— K. Norvaiša.

Įrodymas

Gydytojas silpnapročių name 
kreipiasi į išleidžiamą:

— Taigi, mielas tamsta, da
bar esi laisvas. Galėsi grįžti 
namo prie savo žmonelės...

— Kaip tai, ponas gydytojau? 
Nejaugi jūs manote kad aš dar 
vis esu beprotis?

Štai Kokie Vyrai Geriau 
Tinka Šeimyniniam 
Gyvenimui

Profesorius Ernest Hooton, iš 
Harvard universiteto, pataria 
merginoms ir našlėms pasirink
ti gyvenimo partneriais storus 
vyrus. Jie, girdi, bus geresni. 
Pa^ak to mokslininko, vyrai 
dalinasi į tris kategorijas: plo
ni, vidutiniai ir stori.

Plonieji vyrai nelabai / tinka 
vedybiniam gyvenimui, nes jie 
nepastovūs; sunku atspėti jų 
elgesį ir dažnai jie pasielgia ki
taip, negu turėtų.

Antras tipas — vidutinio plo
čio, būna stiprūs fiziniai, bet 
išdidūs ir nepatikimi. Jie irgi 
netikę vedybiniam “stonui”.

Kas kita yra su storesniais 
vyrais. Minėto profesoriaus nuo 
mone, jie mėgsta patogumus, 
būna pririšti prie šeimos ir len
gvai susikalba su savo žmonom.

Taigi, jei moterėlės nori tu
rėti paklusnų ir gerą vyrą, tai 
pirmiausiai turi gerai maitinti, 
kad jie paaugtų svoryje. Bet 
šiais laikais, kai viskas taip 
brangu, tokia prabanga ne vi
som prieinama.

Nesiseka Propogandos 
Teatrui Vilniuje

“Tiesa” aprašo dvi Vilniaus 
dramos premjeras — A. Kar- 
neičiko “Platonas Krfčetas” ir 
K. Simonovo “Po Prahos kaš
tonais”. Abi premjeros išpeik
tos, nes jos negerai pastatytos 
ir blogai suvaidintos. Minimos 
aktorių pavardės: Jukna, Nose- 
vičiūtė, Siparis, Radzevičius, 
Chadaravičius, Rudzinskas, Sta 
niulis. Derkintis, Kernagis, Mi- 
ronaitė, Preikštas, Zulonos, Če
paitis.

Tik Siparis ir Chadaravičius 
pagirti, o visi kiti išpeikti, nes 
esą jie nemoką pavaizduoti ta
rybinio žmogaus, kurio nemo
ka ir suprasti. Pirmąją prem
jera statęs režisierius J. Bern
sas, — įvertintas labai blogai, 
o antrosios premjeros režisie
rius visai nesuminėtas, bet iš 
to nutylėjimo galima spėti, kad 
tai yra Dauguvietis.

Kadangi jis ansčiau buvo ne
paprastai labai išgirtas, tai da
bar nepatogu jis peikti... Bet 
Vilniaus dramai aiškiai nesise
ka statyti bolševikines pjeses.

Gamtos Keistenybės

— Aš negaliu suprasti tų 
gamtos prieštaravimų... ,

— O kame gi juos surandi?
— Matai, kuomet puodas 

kiauras, tai vanduo sunkiasi 
lauk, kuomet čeverykai kiauri, 
tai vanduo eina į vidų.

HĮARGLTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare
I A D V O K A T A I | 

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd. 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S Rockwell St 
Telefonas Republic 0600

S K N U A R A

įvairios Žinios
Kaip Veikia Ukrainiečiu 
Partizanai Prieš 
Sovietus’

Jų Karinė Organizacija 
Plačiai Ištiesė Tinklą C

Pietinėje Lenkijoje ir vaka
rinėje Urainoje veikia taip va
dinama “Ukrainiečių 
Armija” — UPA. Jos 
toriu buvo Steponas 
savo akciją pradėjęs 
tais, kai tuos kraštus 
ziai. Pradžioje Bandera veikė 
išvien su 
nuo jų 
prieš.

Sukilėlių 
organiza- 
Bandera, 
1941 me- 
laikė na-

vokiečiais, bet paskiau 
atsimetė ir atsisuko

toji karinė organiza-Dabar
ei j a kovoja su bolševikais ir jų 
administracija. Veikimo plotas 
padalintas į rajonus, kuriame 
yra “kurin” arba batalijonas 
partizanų. Reikalui esant “ku
rin” persiekelia į kitą vietą ir 
paskiau grįžta atgal. x Kaimuose 
ir miesteliuose jie turi savo 
žvalgybą ir kurierius, kurie iš-

!»■< I O— < (>•«*■»■< >-«»■< HBSK >•«»<>«■■►<><■■►

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO 
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA 
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

nešk ja pranešimus. Išdavikai ir 
nepaklusnūs yra baudžiami.

200 “Baltųjų” Rusų 
Atbėgo i Shangajų

Be cento kišeniuje, nuvargę
ir nudriskę, 200 “baltųjų” rusų 
iš šiaur-vakarinės Kinijos da
lies pasiekė Shangajaus miestą, 
keliaudami 3,000 mylių. Kaika- 
da jiems pasisekė įlipti į trauki
nį, arba į troką, bet didesnę pu
sę kelio jie atliko kojomis.

Tie rusai apleido savo kraš
tą 1918 metais, kai bolševikai 
pagrobė valdžią. Dabar pradė
jus šėlti bolševikams toje apy
linkėje, “baltieji” rusai nuspren 
dė ješkoti saugesnės vietos.

Kiek Amerikos Vokiečiai
Išsiunčia Pakiukų

Pašto valdyba pranešė, jog 
vokiečių kilmės amerikiečiai 
pasiuntė į Vokietiją bėgyje še
šių mėnesių 75 milionus svarų 
maisto ir drabužių mažuose pa- 
kiukuose. Tai yra daugiau ne-

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Ambul&ncq Patarnavimas Dieną \r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ir Pravoslavu Bažnyčia 
Tveria Internacionalą 
? _____
Šį rudehį Maskvoje atsidarys 

didelis pravoslavų bažnyčios 
kongresas, kuriame dalyvaus 
dvasiškija iš įvairių kraštų. Ypa 
tingai daug atstovų bus iš Bal
kanų pusiausalio. Sovietų val
džia leido sušaukti šį kongre
są; ištikrųjų gi jis bus tvarko
mas ir diriguojamas komunistų 
partijos agentų, kad įkinkyti 
kitų kraštų pravoslavų bažny
čias į Stalino vežimą.

- .................... ■ —L ■—

Priežastis

— Kodėl tamsta gerdamas 
Snapsą užmerki akis?

— Matai, aš esu pažadėjęs sa
vo žmonai daugiau nepažvelgti 
į degtinę.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

St4163 S. Halsted
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

Ji

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place • 10756 So. Michigan Ave.

- AM. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS ~~
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

_____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
*4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3571

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone'Yards 13ŽA

LEONARD F. BUKAUSKAS “
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullm*? 940

petraT pTgurskis ’
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711

E

Aukščiausios Vietos Lietuvoje

Lietuvos kraštas, tai lyguma. 
Kalnelių pasitaiko retai. Vilniu
je yra žinomas Pilies Kalnas, 
Trijų Kryžių Kalnas. Apie Aš-

■ meną ir Švenčionius yra nema
žai kalvų, kurios tęsiasi viena

i po kitos. Bet garsiausi kalnukai 
yra Žemaitijoje, apie Varnius. 
Medvėgalio kalnas turi 234 me
trų aukščio, Šatrijos kalnas — 
227 metrus ir Girgždutės — 211 
metrų. •

Sveikata — didžioji žmonių 
laimė.

Arkliai miega stovėdami.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU*

> RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840



Mano Įspūdžiai Gražiame
Lakeside Rezorte, Wisconsin

Jr. Juozas Gudauskas 
?u Žmona Vieši
Indianoje

Dr. J. Gudauskas, internauda- 
mas Loretta ligoninėje, susirgo. 
Kalėta savaiiču jis pabūva pa
cientu ligoninėje, o dabar yra 
išvykęs su žmona į farma, Ce- 
der River, Indiana, apie 330 my 
lių nuo Chicagos. Savo laiške

“Čia oras gražus, maistas ge
ras ir nebrangu — po 2 ir pusę 
dolerio į dieną, o maudytis yra 
ežeras ir upė. Mano žmona Gie
dra iau įdegusi, kad neatskir-

Pataria Įsigyti Naują 
Lietuvišką Vėliavą

Anot žmonių, geriau vėlai 
negu niekad. Todėl ir aš, ilgo
kai galvojęs, nusprendžiau at
sikreipti i Tautiškas Kapines 
reikale lietuviškos ’ vėliavos. 
“Decoration Dienoje” aš ir kiti 
Don Varnas Posto nariai žiūrė
jom Į nešamą ir paskiau išsta
tytą lietuvišką vėliavą apgai
lestaudami ir stebėdamiesi.

Lietuviška vėlįava apdraskyta 
kampuose, nublukusi darė į 
mus- liūdną Įspūdį. Nejaugi tai 
mūsų tėvu šalies simbolis? Ko
dėl gi jo tinkamai nepager- 
biam? Aš čia pareiškiu ne vien 
savo, bet ir kitų mūsų posto 
narių jausmus. — Legionierius.

"Sandaros” Red. M. Vaidyla 
Grižta iš New Yorko

Šio sekmadienio rytmetyje 
sugriž iš New Yorko “Sanda
ros” red. M. Vaidyla, kur jis 
buvo nuvykęs keliom dienom 
tremtiniu reikalais.

Liublino Unija tarp Lietuvos 
ir Lenkijos liepos 1 d., 1569 m.

LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

TARP PUIKIŲ. ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Ji Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Modemiškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. .41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. Čia vėl sukit į kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skefskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

Važiuojant traukiniu, reikia važiuoti į Milwaukee, Wis. 
Čia paimti Bušą į PEWAUKEE arba HARTLAND, Wis. 
Iš čia telefonuokit: Pewaukee 880 ir Rezorto automobilius 
atvažiuos jus pasiiimti.

I Sandaros Ofisą Aplankė 
Svečiai Iš So. Bostono

Pereitą šeštadienį Sandaros 
Įstaigą aplankė du malonūs sve
čiai iš So. Bostono, Mass. Vie
nas jų Domininkas Rumskas, 
antras — Kostantas Kilkus. 
Juos palydėjo vietinis veikėjas 
p. K. Matekonis. Bostoniečiai 
išbus porą savaičių kelionėje ir 
grįždami namo aplankys Kana
da.

Kol Patikrins Balsus 
Užsibaigs ir Terminas

Pereito lapkričio mėnesio pra 
džioje Chicagoje .ir visam Cook 
apskrityje buvd renkamas aps
kričio teisėjas. Demokratas E. 
K. Jarecki sumušė republikoną 
R. J. Hunter 4,889 balsais.

Pastarasis pareikalavo išnau- 
jo perskaityti balsus. Tas dar
bas nėra lengvas. Po kelių mė
nesių patikrinimo pasirodė, 147 
precinktuose, iš 4,094 Chicagos 
miėste, R. J. Hunter balsai pa
didėjo 735. Jeigu taip ir toliau 
eitų, tai Hunter pralenktų Ja
recki 8,807 balsais.

Bet kol viskas bus perskaity
ta, tai ateis nauji rinkimai ir 
viską teks pradėti iš naujo.

P-nia Stella Voight 
Svečiavosi Kanadoje

P-nia Stella Voight-Staniu- 
liutė savo atostogas praleido 
Kanadoje. Ji aplankė Montreal, 

Į Quebec ir kitas svarbesnes vie- 
I tas. Iš ten ji atsiuntė gerų lin
kėjimų visiems sandariečiams.

1945 m. Argentinoj studijavo 
| 21,052 studentai, iš kurių 3,030 
| buvo moterys. Medicina studi- 
Į javo 1.373 moterys.

Kur trumpa, ten ir trūksta.

Buvo Smagu Paviešėti 
Šioje Vasarvietėje

Po šalto, lietingo pavasario, 
teko aplankyti ir bent porą die
nų praleisti Frank Basčio pui
kiame Lakeside Rezorte, kuris 
randasi prie Pewaukee ežero. 
Nėra abejonės, tai yra gražiau
sia ir moderniškiausia vieta 
lietuvio rankose. Kad aprašyti 
šios vietos gražumą, didumą ir 
visus moderniškus įrengimus, 
užimtų daug laiko ir daug vie
tos. Jau gana daug lietuvių biz
nierių ir profesionalų ten yra 
buvę, ir dar daugiau rengiasi 
nuvykti, nes rezortas, galima 
pasiekti į porą valandų iš Chi
cagos.

Ponas Bastis šį pavasarį buvo 
pakvietęs direktorius Dariaus- 
Girėno Posto ir direktorius 
Lietuvių Vaizbos Buto ir juos 
labai šauniai priėmė ir pavaiši
no užkandžiais ir gėrimais. 
Garbės svečiai: buvęs Lietuvos 
prezidentas Dr. K. Grinius, p- 
nia Grinienė ir jų sūnus Liū
tas, Mr. ir Mrs. Balzekas ir sū
nus, Mr. ir Mrs. John Kazanaus 
kas ir duktė, Mr. ir Mrs. Macke, 
Mr. ir Mrs. Rachus ir duktė, 
^4r. ir Mrs. Mickeliūnas ir sū
nus, Mr. ir Mrs. Pumputis, Mr. 
Mitchell, Larry Gubista, iš sau
lėtos Califomijos Mr. Lukšis ir 
daugelis kitų.

Naujos Don Varnas 
Posto Valdybos Sudėtis

Pirmadieni, liepos 14 dieną, 
Don Varnas legionierių postas 
išsirinko naujus viršininkus. 
Mitinge dalyvavo apie 50 narių. 
Vietos paskirstytos sekančiai:

Posto Komandierius — John 
G. Evans,

Pirmasai Vice-Komandierius, 
Ernest J. Statkus,

Ajutantas — Mary Barnotaitė
Finansų Officer — George 

Strode,
Finansų Sekretorius — Frank 

Dambrauskas,
Maršalka—Harlow La Barge, 
Istorikas — Marie Mosteika. 
Direktorių tarybo'n įeina: Al 

Lukas, Al Shimkus, Anthony 
Šimėnas, Tony Adomaitis, Juo
zas Šernauskas.

Don Varnas postas turi 229 
narius ir nuosavą, namą Mar
quette Parke. Posto naktinis 
piknikas įvyksta šį šeštadienį, 
Liberty Grove. Visi kviečiami 
atsilankyti.

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5.000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamsią pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue GROvehui 7575 Chicago 36, Illinois

Liepos 4-tds’ dienos šventes 
praleisti suvažiavo Mr. ir Mrs. 
B. R.‘ Pietkiewicz, Mr. ir Mrs. 
H. Miller, Mr. ir Mrs. Rachus, 
Mr. ir Mrs. Bulaw, Mr. ir Mrs. 
Anthony Olis, Mr. ir Mrs. Va
nagaitis, Mr. ir Mrs. William 
Sebastian su savo šeima ir ke
letas kitų lietuvių ir šimtai 
svetimtaučių. P-nas Kuraitis, 
pirm, išskridimo į Alaska, ap
rūpino p. Bastį nauju Buicku, 
ir dabar p-nas Bastis yra labai 
linksmas, kad pagal savo atsa- 
komumo turi ir automobilių.

— W. B. Sebastian.

P-nų M. ir E. Rudauskų 
“Hollywood Inn” 
Svetainė Pagražinta

Ponai Mikas ir Elzbieta Ra
dauskai, savininkai Hollywood 
Inn, tik ką baigė remontuoti 
svetainę. Nors iš lauko namas 
yra toks pat, bet viduje naujai 
išdekoruotas ir pagerintas taip 
kad atrodo it nauja vieta.

P-nai Rudauskai taip pat turi 
gražią vietą Arlington Heights, 
Ill., tai. penkių kambarių rezi
dencija, su naujais moderniš
kais rakandais, elektriniu pe
čiu, šaldytuvu ir keletą kito
kių trobesių. Čion yra penki 
akeriai žemės, įvairių kvietkų, 
daržovių, uOgų ir vaisių.

Viskas yra taip tyku ir ramu, 
kad ne paukščiai nedrįsta gie
doti kol iš ryto gana aukštai 
saulutė nepakyla. P-nai Ru- 

į dauskai bent kelius kartus į sa 
vaitę atvyksta, ' bet nuolatos 
čia negyvena. Uraila, kad per 
jaunas apleidau Lietuvą, šieną 
pjauti neišmokęs; kitaip galė
čiau čion 'praktikuoti.

— W. B. Sebastian.

Raudonieji Raudono Kryižaus 
Konferencijoj

Raudonojo* Kryžiaus draugijų 
atstovų suvažiavimas neseniai 
įvyko Paryžiuje. Ameriką at
stovavo J. T. Nicholson, Britus 
— Sir J. Kennedy Prancūzus— 
ambasadorius Bargeton. Šioje 
konferencijoje dalyvavo ir “The 
Alliance of the Red Crescento 
Societies of USSR.”
. Aišku, ' šis paskutinysis kom- 
panijonas nebūtų pakentęs Tarp 
tautinio Raudonojo Kryžiaus 
suvažiavime Lietuvos ar kitos 
Pabaltės valstybės atstovo, to
dėl jų ir nebuvo.

Šaunios Dviejų Birutės
Choro Narių Vestuvės

Pereitą šeštadienį įvyko jung 
tuvės dviejų “Birutiečių”- — 
Raymondo Petrausko ir p-lės 
Helen Miškinas. Po iškilmingų 
ceremonijų Šv. Jurgio bažny
čioje, Bridgeporte, vakare dau
gybė svečių susirinko į Lietu
vių Auditoriją šauniai puotai. 
Dalyvių buvo virš poros šimtų.

Retai kada tenka matyti Jo
kias gražias ir šaunias vestuves, 
kaip šios. Birutiečiai dalyvavo 
veik “in corpore”. Jie sveikino 
jaunavedžius, linkėdami laimin 
go gyvenimo. Vyresnių tarpe 
matėsi daug žymių tautiečių, 
kuriuos išvardinti užimtų ne
mažai vietos.

Prie daugelio kitų, savo ge
riausius linkėjimus jaunave
džiams išreiškia ir jūsų repor
teris. — Alfa.

Palaidojo Pr. Savicką 
Žinomą Biznierių

Trečiadienį, liepos 16 dieną, 
tapo palaidotas vienas jaunes
nių mūsų biznierių ir visuome
nės darbuotojų — Pranas Sa
vickas. Jis mirė staigiai, būda
mas savo užeigoje. Tuo metu 
jo žmona su vaikais buvo išvy
kę į atostogas ir keletą dienų 
užtruko kol jiems buvo praneš
ta apie vyro ir tėvo mirtį.

Pranas Savickas jaunesnėse 
dienose dalyvavo Vyčių orga
nizacijoje, paskiau dirbo Me
tropolitan Life Insurance Co., 
o pastaruoju laiku turėjo savo 
užeigą prie Halsted ir 53 gat
vės. Gimęs šioje šalyje jis ak
tyviai dalyvavo lietuviškam gy
venime. Jo staigi mirtis suda
rė mūsų kūrybinėse pajėgose 
nemažą spragą. — Draugas.

P-nai J. ir A. Evans 
Susilaukė Sūnelio

Laidotuvių direktorius John 
G. Evans “dabar didžiuojasi 
dviem dalykais: išrinkimu Don 
Varnas ppsto, kom.andieriu ir 
naujagimiu’ sūneliu. •

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų • masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu 
viską. Patogi privažiuoti iš visų 
pūsiu.

ALBINA BARBER SHOP
7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

U. S. Armijos Lakūnai Atliks i Į šį 
Įspūdingą Oro Programą Ml- atvyks 
nlni Mūsų Didvyrių Žuvimo Busbey 
Sukaktį.

res nuo<Dariaus-Girėno tragiško žu
vimo 14 metų sukakties minė- j m 
jimas šįmet, liepos 27 d. bus 
ityn nepaprastas.

Paminėjimą, kaip jau žinome, 
rengia Dariaus-Girėno Postas 
271, American Legion; taipgi 
dalyvaus ir Don Varnas Pos« 
Nr. 986.

Rengimo komitetas jau turi 
žinių, kad U. S.Army Air Corps 
vadovybė į paminėjimą atsiun
čia iš Riverside, California, sto
vyklos du lakūnu: Colonel P. 
Hillman ir Lt. Tom Blazina. 
Pastarasis yra lietuvis ir mūsų 
Posto narys. Jie dalyvaus oro 
programoje su P-80-A Jet Pro
pelled Plane.

Mahometonų Kolonija Lietuvoj 
Buvo Skaitlinga

Lietuva senesniais laikais mie 
lai priimdavo kitataučius ir su
teikdavo jiems visokių paleng
vinimų. Pav. Vytauto laikais 
apie Trakus buvo apgyvendin
ta nemažai totorių, kurie gavo 
ypatingų privilegijų, veik lygių 
su bajorais. Vėliau totorių ap
sigyveno prie Kėdainių, Nau- 
gardėlio ir Lydos.

Jie pasistatė nemažai savų 
šventyklų. Viena jų. prie Kė
dainių, buvo nepaprastai graži 
ir užsiliko iki mūsų dienų.

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJA8 fa- CHIRURGAS 
ReziAmcija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliotais pagal Sutarti

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo C iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimų

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

< Dr. C. SERNER 
! LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1823
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas Ir Akinių Dirbtu va 
? 3461 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co
N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės. 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kcr 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted St.
Phone YARds 6054

ą. Dr. F. P. LeV 
lirėno Posto narys 
va lėktuvą ir pro^ 
tu skraidydamas ’

Marquette Parko barstys gi 
ant Dariaus- Girėno pamin 

Įsidėmėkite, tas viskas įv 
liepos 27 d. prie Dariaus-Gir 
paminklo. Paminėjimas pr 
dės dideliu legionierių paradt

— J. A. Mickeliūnas, 
Publicity Chairmar

Wisconsin indijonų kalboje 
reiškia kalnų vanduo.

Phone Canal 6122
DR. S. B1EŽIS

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ** 
2201 W. 22nd Streo' 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: nuo 1—8 ar T— 
Seredomis ir NediL pagal rūta

Telefonas Republic 786*

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris

3325 S. Halsted St
Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 

ir nuo 6 iki 8 vakaro. 
Šventadieniai! tik susitarus 

Phone YARds 7299

TeL PulLman 1198 ir 8277

1. B. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 5o. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, DL

YARds 2246

DENTIST AS
4645 So. Ash? Mid Ave.

arti 47th Sergėt
Valau doe nuo 9 iki vakare 

SeredoJ pagal suturtį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’LS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*
Ashland AveOfisas: 4645 So.

Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir 

Ned
nuo 6 iki 8 vai 

Serd. ir Subatos vakarais 
Tik pagal sutarti

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood 6107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted SU.
Ofiso valandos nuo 1-3; ®

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar? 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturt*

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 

fr 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

iki 12, ? AJ < 
t

Victory 1522
, DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki * p.s 
LIETUVIS GYDYTOJAS 11
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